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mes 
grįžtam į gyvenimą. Kaip se
novės laikais, karaliui mirus, 
sakydavo: mirė kakalius, te
gyvuoja karalius, taip pat mes 
dabar sakome: Mirė Vienybė, 
tegyvuoja Vienybė!

NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJA NU
TRAUKTA; SMŪGIS TAUTU SĄJUNGAI

DARRIEČIU LAIMĖJIMAI 
NORVEGIJOJE

VOKIETIJOS RINKIMUOSE 
TIK NAZ1Ų PARTIJA

Mes pradedame darbą iš 
naujo. Nei kliūtys nei priešai 
musų nenugąsdins. Seniausią 
lietuvišką laikraštį pasaulyje 
gelbėti — turi būti kiekvieno 
lietuvio pareigo. Turi būti na
cionalinė pareiga.

Kokia nauda iš to, kad mes 
buvome paskelbę Vienybės 
mirtį? Mes dar geriau pažb 
nome savo priešus ir draugus. 
Maža to. Mes juos suskaitė
me. Mes žinome, kiek mes 
turime draugų ir kiek turime 
priešų. Nuo šios dienos mes 
žinosime su kuo mums pake
liui ir-kam mes turime skelbti 
kovą.

Pirmiausia musų priešai tie, 
kurie skelbia t diktatūras ir 
žmogaus teisių uzurpavimą. 
Toki musų priešai slepiasi 
Laisvėj, Vilny ir kituose laik
raščiuose. Šitie šakalai 
(žvėrys, kurie maitinasi lavo
nais) tuojau prapliupo džiaug 
smu, išgirdę apie musų nelai- 
rrįę. Nors jie ir prilygsta žvė
rims, kurie maitinasi lavonais, 
bet jie musų laikraščio lavonu 
nesimaitins. Mes neturime lai
ko mirti. Musų darbo ir ko
vos vidudienis dar
Dar peranksti. Mes garsiai 
Šaukiame: tegyvuoja gyvem

neatėjo.

GENEVA. — Spalių 16 d. 
dešimčiai dienų laiko per
traukta pasaulinė nusiginkla
vimo konferencija tikslu duoti 
atstovams progos tinkamai pa- ♦ „• 
siruošti sutikti naujai konfe
rencijos situacijai, kurią suda
rė staigus Vokietijos pasitrau
kimas iš konferencijos.

Amerikos J. V. atstovas 
Norman H. Davis tuojau davė 
suprasti, kad Amerika nepri
sidės prie Europos šio klausi
mo politinėms deryboms iki 
konferencija bus atidaryta.

Britų atstovas Hendersoų 
pareiškė, kad Vokietijos pasi
traukimas iš konferencijos vi
siškai nepamatuotas.

Sovietų Rusijos spaudoje su 
sidarė nuomonė, kad Vokieti
jos, pasitraukimas iš Tautų Są
jungos ir nusiginklavimo kon
ferencijos parodo, kad Tautų 
Sąjunga jau eina prie bankru- 
to. Esą, Vokietijos pasielgi
mas/ parodo, kad dirbtinas fa
šizmas taip pat eina prie ga
lutino bankruto.

Nusiginklavimo konferenci
jos kivirčai su Vokietija ir 
Vokietijos pasitraukimas yra 
ne kas kita, kaip tik demago
giškas žingsnis. Be to, Mask
vos laikraščiai paduoda žinią 
iš Paryžiaus, kad tarp Vokie
tijos ir Japonijos sudaryta 
slapta karo sutąrtis.

Seniausia Tilžės krašto gy
ventoja nemoka vokiškai

, Išimtininkė Kuranienė, gyve 
nanti Tilžės krašte. Kaukėnų 
parapijoje, Šulbetvarių kaime, 
švente savo šimto metų sukak
tuves. Ta proga Prūsijos mi- 
nisteris pirmininkas, ją sveikin 
damas, padovanojo mažą pini
gine dovaną. Kuranienė gimu
si 1833 metais senoje Prūsų 
lietuvių Avižių šeimynoje. Ji 
ištekėjo už vyro su vokiška 
pavarde, tačiau ir su juo kal
bėjosi lietuyiškai. Vokiškai 
kiek pramoko tik vėliau, tačiau 
vos sukalba.

Senelė turi labai gerą atmin
tį: mintinai atpasakoja lietu
viškas giesmes ir ištisus Bibli-

atsimena vokiečių karus su 
austrais 1864 metais ir prancū
zais 4870 metais. Jos vyrui 
teko aktyviai dalyvauti tuose 
karuose. T sb.

Nusmuko Hitlerio plaktukas 
nuo koto

| OSLO, -w- Norvegijos visuo
tinuose rinkimuose Darbiečių 
partiją laimėjo 20 daugiau 
vietų Parlamente, bet daugu
mos parlamente neturės. Nor
vegijos parlamente iš viso 150 
vietų.

Lietuvos lenkai nenori lietu- 
yįnti savo pavardes

Neseniai Lietuvos vyriausy
bėje ir visuomenėje kilo svei
kintinas sumanymas atlietuvin
ti nelietuviškai skambančias pa 
vardes. Juk visokios čius, ič. ski 
ir kitokios galūnės mums yra 
prikergtos lenkų ir rusų, kad 
greičiau lietuvius nutautinti.

Pavardėms atlietuvinti Lie
tuvos vyriausybė ruošia ata
tinkamą įstatymą ir, kiek gir
dėti, pavardžių atlietuvinimas 
tikrai bus įgyvendintas jau 
1934 metais, tačiau tiktai lie
tuviams.

Šįpmis dienomis Lietuvos 
lenkai su garsiuoju savo kuni
gų Ljausu priešaky, nutarė į- 
teiįti vyriaušybei raštą, kad

rin
su
tik

BERILN. — Vokietijoje 
kimų tvarka Hitlerio taip 
fabrikuota, kad dalyvauja 
viena nazių partija. Vadinasi, 
balsuojant tegalima savo bal
są paduoti tik už, ar prieš 
Hitlerio režimą ir partiją.

Rinkimai jokių pakeitimų 
Vokietijos valdžios sistemoje 
faktiškai nepakeis. Hitleris ir 
Hindenburgas oficiališkai pa
skelbė šiuos rinkimus tikslu 
plebiscito keliu neva pareikš
ti tautos norą.

NUŽUDĖ BRAZILIJOS PRE- 
DENTO GIMINAIČIUS

BUENOS AIRES, Argenti
na. — Jurininkų būrys Argen
tinoje užpuolė Santo Yemo 
uosto viršininko raštinę ir nu
žudė du Brazilijos prezidento 
Vargas giminaičius.

Įvykis sukėlė didelio triukš
mo. Gali baigtis konfliktu 
tarp Argentinos ir Brazilijos

BAIGĖ PIENO PRAMONES
jįe savo pavardžių keisti nerio-; STREIKĄ

Aš Čia nekartosiu tų vardų, 
kurie taip džiaugidsi Vienybės 
nelaimėmis. (Jų vardai per
daug purvini mano plunks
nai). Bet aš norėčiau nors 
trumpai priminti visiems tiems 
gaivalams, kurie mums prikai
šioja laikraštinį nedžentelme- 
niškumą.

LIKS TVIRTAS

MUNCHEN, Vokietija. — 
Vokietijos diktatoriui Adolfui 
Hitleriui dedant kertinį akme
nį Vokietijos Meno namui, nu
smuko nuo koto Bavarijos hit- 
lerihinkų dovanotas diktato
riui sidabrinis kujukas. Prie
taringi vokiečiai sako, kad tas 
įvykis reiškia nepasisekimą. *

Pats Hitleris 
kad nusmukęs
koto nesukeltų tarp prietarin
gųjų panikos ir nepasitikėji
mo, tuojau įsakė policijai kon
fiskuoti visų spaudos fotogra-

visur dabar siekiama aiškumo.f" 
Todėl sutampa pageidavimai, 
kad lenko pavardė skambėtų 
lęnkįšfcąi, lietuvio—lietuviškai’

.. Z..Y ‘ •

B&GAI PERKA LIETUVOJ 
MIŠKO UŽ 2 MIL. LITŲ

WASHINGTON. — Wash
ingtono Labor Board praneša, 
kad jo pastangomis šiomis die 
nomis baigtas West Virginia 
valstybės plieno pramonės 
streikas. Į darbus grįš apie 
10.000 darbininkų.

Juk ne kas kitas kaip jus 
pradėjote nešvarią kampaniją 
prieš mus. Naujieji Vienybės 
žmonės nenorėjo kliudyti nei 
idėjų, nei asmenų. Tik nuola
tinės musų priešų atakos mus 
privertė gintis ir taip pat ata
kuoti. Musų priešai turėtų ži
noti, kad džentelmenas tik ta
da buna džentelmenu, kai jis 
turi reikalą su džentelmenu.

KLAIPĖDA.— Vėliausiu lai 
ku Lietuvoje pradėta nagrinė
ti Lietuvos valiutos klausimas. 
Karkas Lietuvoje norėtų, kad 
lito vertė butų sumažinta, bet 
dauguma priešingi. Iš tilpu
sių Lietuvos laikraščiuose tuo 
klausimu diskusijų, atrodo, 
kad litas pasiliks tvirtas, kaip 
ir buvo.

bijodamas, 
kujukas nuo

vo iš vienosstambios belgų f ir 
mos pasiūlymą pirkti paga
mintos medžiagos už 2 melio
nus litų, šiuo reikalu veda
mas pasitarimas ir principe 
jau susitarta.

Apskritai

BAIGTAS BATŲ PRAMO- 
'' ^^NĖS STREIKAS -

paskutiniu laiku J ninku.
fų tą įvykį nufotografavusiųjų’; Padidėjo Lietuvoje miško me- 
aparatų negatyvus.

Kiek uždirba bankininkai?
i

džiągos pareikalavimai — ne 
tik iš Belgijos, bet ir iš Ame
rikos Jungtinių Valstybių.

NEW YORK. — NRA ko
mitetui tarpininkaujant, pavy
ko galutinai baigti New Yorko 
batų pramonės streiką, kuris 
buvo palietęs virš 3.000 darbi- 

Kita batsiuvių grupė 
'dar tebestreikuoja.

Taip pat baigiama susitarti 
darbo ir atlyginimo kiaušiniu 
duonkepių streike.

Ką daugiau mes galime pa
sakyti savo priešams, kurie 
patys būdami ant bedugnės 
kranto, pasiskubino džiaugtis 
musų nelaime? Nieko. Ką 
galima pasakyti šunims, kurie 
loja prieš vėją? — Suneš loja, 
vėjas nešioja.

O dabar, kad nereikėtų dy
kai eikvoti laiko, mes eisime 
toliau. Mes norėjome tik 
trumpai atsakyti visiems tiems 
spausdinamojo žodžio. paleis
tuviams, mes tik vi orėjome at
sukti veidrodį ir parodyti jų 
pačių purvinas fizionomijas, 
šiaipjau mes - eisime toliau 
dirbti lietuviško kultūros dar-

Dabar: kokias išvadas mes 
turime padaryti? Kokius pla
nus mes turime tolimesniam 
darbui? Kaip eisime gelbėti 
savo laikraštį? Pirmof eilėj 
turi būti organizuojami Vieny
bės gelbėjimo komitetai. Tuo
jau turime skelbti didįjį Vie-

nybės vajų. Komitetai, kurie 
įsikurs visose kolonijose, "turi 
rinkti ne tik prenumeratą, bet 
ir aukas Vienybei remti. Kaip 
jau sakiau, kiekvieno lietuvio 
pareiga — gelbėti seniausią 
lietuvišką laikraštį, kuris, po 
Aušros, ėjo be sustojimo per 
47 metus.

Mes turime parodyti savo 
priešams, kad mes mokame 
kovoti/ir mokame gerbti savo 
idėją. Ir ne tik savo priešams 
ttirime parodyti. Taip pat 
mes turime parodyti ateinan
čioms kartoms, kad mes, iš
vykę į tolimas užjūrių šalis, 
nebuvome ištižę, kad mes 
kėjome laikytis vienybės, 
yome kultūringais, gerais 
tuviais ir pavyzdingais 
krašto piliečiais.

mo- 
bu- 
1 ie- 
šio

O dabar?... Dabar — marš 
suglaustomis eilėmis | darbą! 
Tie, kuriems ant pečių jau gu
la metų našta, atjaunės, atsi
minę praeitį. Tie, kurių krū
tinėse plaka jatmas kraujas, 
dar smarkiau eis į darbą, į ko
vą, kai tik pasižiūrės į savo 
tėvų nudirbtą darbą. Sulie- 
kim praeitį »a dabartim, o at
eitis pati ate<a Bukime kaip 
hidra, kuriai nukirtus galvą, 
kita atauga — kaip kadaise 
sakė Vincas Kudirka.

PORTUGALIJA BIJO NE
TEKTI KOLONIJŲ

North Dakota valstybe už
draudė įvežti kviečius

pereitą žiemą pasi- 
iš darbo
•paskyrė $100.000
metams

banko di-

iki gyvos

NEW YORK. — Darant vai 
džios atstovams tyrinėjimus 
Chase Banke, šiomis dienomis 
paaiškėjo, kad Albert H. Wig
gin, National Chase Bank pir
mininkas 
traukiant 
rektorija 
pensijos
galvos. Taip patirta, kad per 
keturius ir pusę metų Wiggin 
iš banko gavo už tarnybą 
$1.500.000.

Tuo tarpu lygiai geri darbi
ninkai badauja tik dėl to, kad 
apyvartoje nėra užtektinai pi
nigų.

LISBON, Portugalija. —
Portugalijos vyriausybė bijo
netekti kai kurių kolonijų, jei
gu Vokietija išeitų iš Tautų 
Sąjungos. Mat, Vokietija rei
kalauja kolonijas grąžinti jai, 
o didžiosios valstybės, norėda
mos Vokietiją palaikyti 
Sąjungos, gali grąžinti 
kolonijų, kurias po karui 
davė Portugalijai.

BISMARCK, N. D. — North 
Dakota valstybės gubernato
rius uždraudė įvežti į valstybę 
kviečius, šis laikinas įstaty
mas įvestas dėl to, kad valsty
bėje labai nukrito kviečių kai
nos.

prie 
dalį 
ati-

620.000 DARBININKŲ GA
VO DARBO

Kalinys padarė Dariaus ir 
Girėno medžio raižinį

Europoje vis labiau ir la
biau kalbama apie karą. Kai 
kurie net žymus Europos dip
lomatai sako, kad karas neiš
vengiamas, bet vieni numato 
karą prasidėsiant tuojau, o 
kiti po 2-3 metų laiko. Londo
no Lloyd firma, kuri pasižy
mėjusi azartiškomis lažybo
mis paskelbė, kad ji deda 2 
prieš 1, kad laikotarpy 18 mė
nesių Europoje kils karas.

Didžiausią sąjūdį bene bus1 minalinis nusikaltėlis neperse- 
sukėlęs Hitleris su savo obal-ln*ai išrado mašinėlę silkėms 
siais ir vėliausiu laiku pasi-, 
uaukimu *iš nusiginklavimo j 
konferencijos ir Versalės su
tarties paneigimu. Jo obalsiai:- 
“Ėjimas į rytus ir pietus” daug 
prisidėjo kurti Europoje karo 
laužą. Slaptos karo sutartys 
tarp įvairių valstybių parodo 
viena valstybė kitai nepasiti
kėjimą ir ruošimąsi karui.

Autoritetai sako, kad da- 
’l bartiniu metu Europą — tikra 

parako bačka ir gali bet kurią 
dieną sprogti, uždegdama, jei 
ne visą pasaulį, tai bent Euro
pa. ’ .

j Lenkai tuo tarpu sako, kad 
į Vokietijos šokinėjimas ir pasi- 
traukimas iš nusiginklavimo 
kopferencijos nesudaro pavo- 
jaus karui.

Amerikoje diplomatai ir žy- 
mus publicistai sako, gy
venimo patyrimas parodė, kad 
kai laukiama karo, jis niekad 

. rieVyfa^' esą paprastai 
Jįdą ^tada, kai jo niekas nesi

tiki.
Karo klausimu versijų yra 

daugybė, bet kad Europoje 
politinė ir diplomatinė būklė 
labai įtempta, tai faktas ne
ginčytinas.

Ypatingo sąjūdžio Rusijoje 
sukėlė paskelbta žinia, kad 
Vokietija sudarė slaptą karo 
sutartį su Japonija. Kad tokia 
sutartis padaryta, galima tikė
ti, nes visiems žinoma, kad jau 
keliolika metų, kai Vokietijo 
militaristai Japonijoje moko 
japonus karo mokslų ir takti
kos.

Vokietija ir Japonija, kartu 
susidėjusios gali padaryti 
daug.

Lietuvos kalėjimuose labai 
dažnai atsiranda tokių kalinių, 
kurie parodo didelių gabumų. 
Pavyzdžiui, dar 1921 metais 
vienas plėšikas kalėjimo dirb
tuvėse padarė labai įdomų di
delį rašomąjį stalą; už tai jį 
Respublikos Prezidentas išlei- 

jdo laisvėn. Kitas t.wp pat kri-

tas kalėjime.” ir jam bausmė 
buvo sumažinta vienu trečda
liu.

Dariaus ir Girėno karžygiš- 
kumas. kaip pasirodo, net ka
liniu buvo sutiktas su entuzi- 
azmu. Taip antai, šiomis die- 
Šiaulių kalėjime jau septinti 
metai sėdįs nusikaltėlis Zigmas » 
Osuchas, gavės iš kalėjimo vir
šininko leidimą, peilių išdroži- 
nėjo iš medžio Dariaus ir Girė
no paveikslus—skulptūras. Ži
novai kalinio darbą pripažino 
esant menišką. 6 Dariaus ir Gi
rėno fondo komitetas tą dar
bą mano perimti. ■• - _•

ŽYDŲ MALDA PRIE HIT-
i LERI6KAPŪ -

Journal bendradarbis Bu
karešte sužinojo, kadRumuni- 
jos sostinės žydų kapuose esąs 
palaidotas kažkoks Adolfas 
Hitleris, kurs buvo Austrijos 
pilietis ir mirė 1892 m. Mano
ma, kad tas Adolfas Hitleris 
galis būti dabartinio Vokieti
jos diktatoriaus senelis, nes žy
dai turi papratimą savo pirm- 
gimiams sunams duoti savo tė
vu varda. Ir tikrai, vieno ne
galima užginčyti: Austrijoj, 
kur gimė Vokietijos kancleris, 
gyvenusi kažkokia žydų Hit
leriu šeima. Šiomis dienomis 
Bukarešto žydai prie minėto 
Hitlerio kapo alaikė pamaldas 
per gurias jie prašė: “Duok 
Dieve, kad tas. kurs ilsisi šiuo
se kapuose, nebūtų pirmtaku- 
nu to. kurs dabar valdo Ber
lyne.”

Rado tik vieną sveiką bulvę Gauta ži-

New Yorko valstybė padidi
no pašaipu fondą

ALBANY, N. Y. — New 
Yorko valstybės vyriausybė 
padidino nedarbo pašalpos 
fondą iki 66G. Dabar New

Darbo j Yorke bus galima išmokėti be-Paliuosuos vieną bilijoną do- WASHINGTON.
lerių uždarytuose bankuose sekretoriaus statistinėmis ži- darbiams kas mėnesis $9.000.- 

niomis, per pereitą mėnesį 000 darbams ir pašalpomis.
Vyriau-1620.000 bedarbių gavo darbus. Iki šiol išmokėdavo $6.000.-

suma 000.
WASHINGTON.

sybė daro žygių tuojau pa- 
liuosuoti iš uždarytųjų Ameri
koje bankų vieną bilijoną do
lerių. Planas jau baigiamas 
ir, manoma, tuojau bus vykdo
mas. '

ŠILKO PRAMONĖJE

Žiniomis iš Washingtono

JAPONIJOS DEFICITAS 
MILŽINIŠKAS

TOKIO, Japonija. — Japo-j 
nijos vyriausybei leidžiant mil 
žiniškas sumas pinigų karo į 

reikmenims, gyventojai labai 
susirūpinę šių metų milžinišku 
deficitu, kuris, pasak Japoni
jos laikraščių, jau dabar sie
kia $270.000.000.

ir 10.000.000 dolerių 
padidėjo išmokamos algos. 
Visoj Amerikos pramonės veik 
luma^ jau pasiekė 1931 metų; 
nprmos.

New Yorke darbingumas pa šilko pramonėje krizė dar te
kilo 5.3 nuošimčiais, o algų iš- besitęsia, bet manoma, kad šį’ 
mokėta 6.1 nuošimtis daugiau, penktadienį pavyks trukdan-| 

------------ čias darbui priežastis pašalin-
Pronskus Lietuvos Keleivio ti-

redakcijoje Šilko pramonės streikai pa-Į
---------  liečia ir daug lietuvių, 

Lietuvos Keleivio redakcija dirba tose dirbtuvėse, 
pakvietė Pronakų, buvusį San- šone, N. J.
cįaros redaktorių, bendradar- —------------------
biauti. Dabar Pronskus pra- Austrijoje, Vienoje
dėjo darbą Lietuvos Keleivio riaušės tarp 5000 hitlerininkų 
redakcijoje. ■' 1 ir policijos.

kurie
Pater-

įvyko

Lietuvoje, Butrimonių vals
čiuje supuvo bemaž pusė bul
vių. Pusėnų kaimo vienas ūki
ninkas išaręs 9 bulvių kelmus, 
rado tik vieną sveiką bulvę.

Lietuva davė Lenkijai teisę 
tranzitu gabent prekes

KLAIPĖDA.
nių, kad Lietuvos susisiekimo 
ministerija davė kažin kokiai 
Vokietijos firmai teisę gabenti 
tranzitu per Lietuvą Lenkijoje 
gamintas malkas.

VIENYBES SKAITYTOJAMS
Turėdami minty faktą, kad Vienybė jau 47 metai be su

stojimo eina ir yra seniausias Amerikos lietuvių Aušros 
laikų laikraštis, mes, Vienybės redakcijos, administraci
jos ir spaustuvės darbininkai nenorime būti savo laikraš
čio mirties liudininkais. Del to Veny bes Spaudos Ben
drovei paliovus laikraštį leisti, mes nutarėme aukoti sa
vo darbą ir pastangas palaikyti Vienybę gyvą tol, kol 
mums jėgos ir gyvenimo sąlygos leis. O dėl to, kad mums 
pritariančių žmonių grupė sutiko šias past?ng«s remti 
finansiškai, tai mes neabejojame, kad petys į petį su vi
sa plačiąja visuomene mums pasisėk* tiksią "pliekti.

Mes tuo pačiu ruožtu norime pabrėžti, kad jokiu badu 
nepataikaujam politinėms klikoms ar partijėlėms, bet tik 
grynai sentimento skatinami šio darbo imamės.

Dėl to imdami šią sunkią naštą ir' atsakomybę, mes 
prašome visuomenę, kad ir ji, to paties sentimento skati
nama, ištiestų mums pagelbos ranką ir padėtų išlaikyti 
gyvą seniausią pasauly lietuvių laikraštį, kuris per išti
sus 47 metus ištikimai tarnavo savo skaitvtojams.

VIENYTU STABAS.
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HARTFORD, CONN

Į LIETI VA

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

KeysJ

var-
Nvio

GerbU-kleb. 
kalba; i buvo 

ra glifo 5Hetu- 
parėigą;* bet

19 d. 
atot| 

nauja

Susisiek. N e tvarkė: 
autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes. 
Street-car 13 ar 3.

Visi
Jlko

vaidinimas

Off tso V aland os: 
9—11 iš ryto 
1 — 2 popiet 
6— 8 vakare.

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells.
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas j 
lietuvių kalbų. Puikus veikalas apie pa
saulio istorija. Parsiduoda “Vienybėj* ”

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplėstas. Mažo formatą 

rinka kišenėje nešiotįs. $1.00. Žody
nėlis naudingas kiekvienam non ir geni 
mokančiam angliškai ir lietuviškai. 
Reikalaukit ' VIENYBĖJ."

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs. jį

1439 SOTHUį 2nd STREET 
Philadelphia, Pa. -

you r sincere 
welfare of 

people and country, has 
us not only hope of 

but hope of great 
and happiness, 
your new deal. 
Ix>rd and trust

Laikui greit bėgant, štai jau 
beliko vos pora savaičių iki 
tos, kai kurių teisingai vadina
mos, Pittsburgh© Dainų šven
tės, t. y. Emilijos Mickunaites 
koncerto, kuris bos Lietuvių 
Ęiliečių Salėj, South Side. Ten 
ka išgirsti net iš tolimų miestų 
apie burius žmonių, kurie ren
giasi vykti lapkričio 5 d. j šį 
vakarą. . Retai Pittsburghe 
tenka turėti koncertai, bet at
rodo, kad kaip jau kada su
rengiama, yra ko pamatyti ir 
išgirsti. Taip ir dabar. Tie, 
kurie pažįsta dainą ir muziką, 
sako, kad Vaizbos Butas, 
kviesdamas iš Philadelphijus 
Emiliją Mickunaitę, kviečia 
dainininkę, kuri tarp Ameri
kos lietuvių užima pirmą vie-

Kelbėjo kun. Vembrė
Principiniu kalbėtojų buvo 

perstatytas Westfieldo liet, 
kleb. kun. S. J. Vembrė. Jo 
kalba buvo labai įdomi, gerai 
pritaikinta gedulos dienai. 
Gerb. kun. Vembrė, kaipo žy
mus Vilniaus vadavimo propa- 
gatorius ir patrijotas, pasakė 
gražią įspūdingą kalbą, kuria 
publika gausiais aplodismen
tais palydėjo.

Nauju parėdymu
Aviacijos Dienos
Komisijos spalių 21 d., kaip 
spaudoj buvo minėta, šiuo yra 
panaikinama.

Kviečia draugijų atstovų ir 
pavienių Vilniui Vaduoti Są
jungos komitetas.

Z. Jankauskas, rast.

šokiams muzika 
geriausių lietuvių 
Pelnas skiriamas 

LIETUVIŲ SKRI- 
PER ATLĄNTIKĄ, 

YORK-KAUNAS, 1934.

me siekiu. 
; nuaugusiems 
vaikams iki 
įžanga į parką 
iki 10 metų amž

Be aviacijo 
ži ir įvairi progtama. 
“Liaudies” ir “Dainos 
nuos gražių dainų. P-lė 
V’aivadaitė 
čiutė sudainuos solo. Pritai- 
k’r.tos kalbos tai dienai ir su
pažindinimui naujo drąsuolio, 
Juozo R. James-Janušausko, 
įpėdinio a. a. Dariaus-Girėno, 
bus pasakyta anglų ir lietuvių 
kalbomis, 
parinkta iš 
muzikantų. 
ANTRAM 
DIMUI 
NEW

Pasarga: Jei diena butų lie
tinga arba perdaug šalta; tuo
met priėmimas ir susipažini
mas su nauju lakunu įvyks 
Lithuanian Music Hall, Alle
gheny Ave. ir Tilton St., tą 
pačią dieną 4 vai. po pietų.

Išplaukimų su rašų 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia agenlai ar ofisas

SCANMNAVIAN- 
AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York

Ketvirtadienį, spalių 
per Scrantono radio 
WGBI bus perduodama 
lietuvių radio programa, ku
riai vadovauja J. Tamašaus
kas ir Antanaš Karuža. Kaip 
teko patirti iš vedėjų progra
mos organizavimo, darbas ei
na labai sunkiai, bet vietiniai 
biznieriai žada programą rem
ti po pirmos programos.

Pastebėtina, kad’ radio vė
liausiu iaiku visose lietuvių 
kolonijose darosi labai popu
liarus ir todėl, nėra abejonės, 
kad Scrantono ir apylinkės lie
tuviai savo radio valandą 
rems.

Graži programa
Programa susidėjo iš kalbų, 

dainų ir dramos vaidinimo su 
prologu. Vakarą atidarė VVS 
skyr. pirm. p. S. šrupša, paaiš
kindamas vakaro tikslą ir per- 
statydamas parapijos šv. Cici- 
lijos chorą, kuris po vadovys
te p. V. Burdulio gražiai su
dainavo Amerikos ir Lietuvos 
himnus, Vilniaus dainą ir po
rą liaudies dainų. Ypatingai 
gražų įspūdį darė graži melo
dija dainos: “Mes be Vilniaus 
nenurimsim”.

Vietos lietuviai bendrai su 
ukrainiečiais minėjo Vilniaus 
gedulos dieną — trylikas su
kaktuves Vilniaus pagrobimo 
lenkų konspiracijos. Skaitlin
gam masiniam susirinkime, 
apie 400 lietuvių ir ukrainie
čių minia, dar kartą pakėlė 
balsą prieš lenkus, amžinus 
šių tautų neprietelius. Turiu 
pažymėti, kad vietos VVS sky 
rius nuo pat įsisteigimo rūpi
nasi parengti gedulos dienos 
paminėjimą bendrai su drau
gingais ukrainiečiais. Bendra
darbiavimas šių tautų yra pa
žymėtinos reikšmės, tai ženk
las senai išvystytų draugingų 
santykių anais laikais, kuomet 
Lietuvą ir Ukrainą valdė Lie
tuvos kunig. Gediminas, jo 
sunai Algirdas ir Kęstutis ir 
anvkas Vytautas Didysis.

vienbalsiai gaiš neša iš kanceliarijos mlrš 
įtančią. Taip baigiasi drama.j 

'Prologas, kurį atliko p. V.
Burdulis, valdytos rubuoše pa- 
jipdošęs, taip pat išėjo gražiai 
ir paliko gražų įspūdį publi
kai. . žodžiu, “Pavergtųjų Kai 
varijos” veikalo atvaidinimas 
visais atžvilgiais buvo pavy
kęs. Garbė lošėjams ir jų 
direktoriui-režiseriui kun. Ed. 
Gradeckui. Taip pat - VVS 
skyr. nariai bus dėkingi gerb. 
p-lėms E. Povilaitytei jr J. 
Penkauskaitei už parinkimą 
šio veikalo bei paruošimą ro
lių lošėjams. O dėl to, kad 
veikalo tik vieną knygelės ko
piją turėjo, joms teko padary
ti nuorašus visų rolių veikiau-' 
čioms ypatoms.

Po vaidinimo buvo lošėjams 
suruošti pietus. Pietus paruo
šė gaspadinės, bene tiktai po
nios A. Žalionienė, šrupšienė 
ir Leonaitienė. Laike pertrau
kų ir prieš programą, p-lės So
fija ir Marytė Januškevičiū
tės, p. Leonaitienė pardavinė
jo Vilniaus pasus ir Vilniaus 
ženklelius ir VVS literatūrą.

V. Reporteris M.

Tel.: ESsex .^-5940

Dr. Aldona Šliupaite 
(SLUPAS)

369 BELMONT AVENUE
(kampas■/Clinton Ave..)

Newark, N. J.

tauto parką lietuviai dar la
biau bus užinteresuoti, negu 
pirmą kartą, pereitais metais. 
Lietuviai dar labiau įkainuos 
ir supras giliau kokių drąsių, 
stiprių nervų, gabumų'ir ži
nios mokslo pas lietuvius 'esa
ma. Ypač patartina tėvams 
atsivežti vaikus nuo kokių 5 
metų amž aus ir daugiau, nes 
tok’e atsitikimai, ka:p av’aci- 
jos diena, netankiai galima 
metyti — tiesą pasakius, tai 
k bai didelė retenybė. Vaikai 
Jauni čia gaus daug sveiko įs
pūdžio ir įkvėpimo prie augš- 
tesnių ir prakilnesnių gyveni- 

Pavežiojimas oru 
kaštuos $2.00; 

metų $1.00.
5 c u, vaikams 

dyka į.
bus taipgi gra- 

Chorai 
sudai- 

Val. į 
Anelė Statkevi- ■ 

solo

Didrii. balti it gulbės laivai. Erdvus 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelionėje: 
judomi paveikslai, koncertai 
Keliaujant “Baltuoju Švedų 
kelionė-buna pertrumpa.

Kreipkis i vietinį agentą
SWEDISH AMERICAN LINE 
21 STATE ST..fNEW YORK; N:’ Y.

this unnusual 
we are taking the

Nuo Muskulų Skaudėjimo
Skaudami. pailsę ir. persidirbę mus

kulai gražinami į normali gyvumą ir 
ištvermę ištrinant juos ANCHOR Pain- 
Expelleriu.

Kuomet jusq muskulai yra skauda* 
ffli. kuomet jūsų visas kūnas pilnas 
skaudžių trūkčiojimų ir gčlimų nuo 
perdidelio fizinio iisitempimo, gerai iš- 
sitrynkite su Pain-Expelleriu ir atsigul- 
tote. Galimas daiktas, kad vienu tokiu 
iš«\trynimu pasieJcsit palengvinimo ken
tėjimų. Visose vaistinėse kaina 35c. ir 
“Oc.-y«kirtingo didumo bačkutės. 
Tiftai tikrasis turi Inkaro vaisbaŽenklj.

Kaip lietuviai su ukrainiečiais 
minėjo Vilniaus gedulos dieną

Dear Mr. President:—
We as members of the 

American Lithuanian Societies, 
citizens of the City of Hart
ford, Connecticut, in mass
meeting sponsored by and 
held under the auspices of 
the same American Lithuanian 
Societies, are commemorating 
today the thirteenth annual 
unscrupulous and unjust occu
pation of Vilna by the Polish 
army. The City of Vilna, 
Lithuanian national and histor 
ical Capitol with its surround- 

.Lietu.territories, mny annexed 
Rengimo by the Polish Government, is 

inhabited by the Lithuanians 
and has been Lithuania’s from 
time immemorial.

On this day of October the 
ninth, the whole Lithuanian 
nation is mourning the loss of 
its national and historical 
Capitol, Vilna, which has been 
the center of Lithuanian na
tional and spiritual aspirations 
for more than six centuries. 
Therefore, we deem it fitting 
and proper to extend our deep 
est sympathy to our country

gross injustice 
bv the Polish

M’rė įžymus lietuvis
Vienybės senas skaitytojas 

p. Juozas Revuta spalių 5 d. 
mirė Virginia Maison ligoni
nėje. Sulaukė 67 metų am
žiaus. Kilęs iš Lietuvos, Kau
no apskrities. Velionis apie 
24 metus nuoširdžiai dirbo lie
tuvybei. Per tą laiką priklau
sė prie D.L.K. Gediminą drau
gijos. Taip pat buvo prisira
šęs prie masonų. Revuto lai
dotuvėse dalyvavo ir masonai. 
Velionis palaidotas Bremerto- 
ne, kur gyveno per 27 metus.

Paliko nubudusias žmoną ir 
dvi seseris.

Verta paminėti, kad Juozas 
Revuta Lietuvos universitetui 
yra dovanojęs Enciklopedia 
Britanica. Butų gera, kad ir 
kiti lietuviai universitetui do
vanotų knygų.

v B. G. Sitko.

neju vaidinimas ‘ pra- 
paskutiniu kalbėtoju 

perstatytas vietos1 (liet, 
kun. 4 Jonas Ąrrtbotaš, 
iš mūsų žymių kalbi

ninkų Amerikoje, 
kun. J. Amboto 
labai įdomi. Jis 
vius ne tik jausti 
aktuališkai prisidėti prie Vil
niaus vadavimo darbų.. . Kuo 
kas galit, darbu ar turtu, rem- 
kite Vilniaus vadavimą.-— sa
kė jis. Kiekvienas Amerikoje 
gyvenantis lietuvis, kiekvienas 
hartfordietis, senas ir jaunas i w 
lietuvis bei lietuvaite privajo į- 
sigyti Vilniaus pasą., ir bent 
vieną kitą Vilniaus ženklelį 
nupirkti kas metą ir įlipinti į 
Vilniaus pasą ir tokiu bud u 
medžiagiškai paremti Vilniaus 
Geležinį Fondą. Ragino visus 
prenumeruoti VVS’” organą 
žurnalą Mūsų^ Vilnius. žodžiu, 
kalba kleboho Amboto'<buvo 
turininga ir’ klausytojai gau
siai aplodismentais palydėjo 
jo kalbą.' ♦ ■1-u- ’ ■ -•»<

Vaidinime dalyvavo š;e 
asmenys:

Kaimiečių Karužos ir Ka
ružienės roles vaidino p. Ra- 
kauskas ir p-lė E. Povilaitytė; 
jų sunaus Kastyčio ,ir duktės 
Gražinos, p. V. Kr i pas ir. > p-lė 
Juzė Penkauskaitė; Studento 
Žaros, meilužio Gražinos ir 
lietuvių jaunimo vado rolę lo
šė J. Pagirskas; lenkų puska- 
rininko, lietuvių persekiotojo 
rolę lošė p. V. Burdulis;' lie
tuvių jaunuolių rolėse • p. J. 
Galba ir A. Skabeika; lenkų 
saržento rolei p. J. Qaučas, 
Jr,; lenkų kareivių sargybinių 
rolėse p. J.SmitkusGr-Efcf 
das Mančiunas, Jr. wlieitj 
elgetos Švagždžio; /Jlęjtjf 
tarnaujančio šnipijajįpje 
vaidino p. Mikas KiHag; 
vaidylos' savo užduotis at 
gražiai, publikai 
labai patiko, hes vietdfhis vi
sus prajuokino ir sujAudino. 
Veikalas geras, jame atvaiz
duojamas lietuvių gyvenimas 
po lenkų okupacija. Drama
tiškos scenos jaudina tėmyto- 
jus, veikalas baigiasi trage- 
diška pabaiga, Gražina pa- 
triotinga lietuvaitė gindama 
savo garbę ir degdama' kerštu 
lenkų poručninkui peiliu nudu- 
ria Poručninką Zmejewsk|, 
pastarasis sužeistas ir apviltas 
Gražinos, iš revolverio ^ palei
džia šūvį ir sužeidžia ifffrtfmtl 
Gražiną. Abu 
skausme ir šaukia Dieto kerš
to vienas kitam, tuo kartu 
lauke, šalę kanceliarijos, eina 
susišaudymas lietuvių jauni
mo vedamo studento žaros su 
lenkų kareiviais, saugojančiais 
poručninko kanceliariją. Jau
nimui įsiveržus j kahcėliaflją. 
Žara, jaunuolių vadaš, šoka 
prie poručninko Zmėjėlvskio* 
bet pastebi jį mirštantį ir savo 
mylimąją Gražiną, kurią jis 
apkabina ir vėliau su drau-

666
666 Mostu Galvos šalčiui.

SKYSTIMAS - TABLETS - MOST1S 
Sustabdo šaltį iŠ pirmos dienos. Galvos 
Skaudėjimus ar Neuralgiją per 30 min. 

Maliariją sustabdo per 3 dienas.

"BALTASIS ŠVEDU LAIVYNAS’ 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St., 

----- o-----
M. L. KUNGSHOLM __________ Spaliu 24,
S. S. DROTTNINGHOLM _____  Spaliu 31,

‘S. S. DROTTNINGHOLM __ Lapkričio 29,
•M. L. GRIPSHOLM _______  Gruodžio 9,
★KALĖDŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

V. M. Čekanauskas kalbėjo 
.angliškai. Skaitė laišką adre

suotą Prezid. Rooseveltui 
Antras iš eilės kalbėjo vieti

nis p. V. M. Čekanauskas ang
liškai. Jis išaiškino lenkų 
konspiraciją pagrobimui Vil
niaus, sulaužymą Suvalkų su
tarties, taip pat priminė lietu
viams ir ukrainiečiams lenkų 
padarytas skriaudas Lietuvai 
ir Ukrainai. Po to skaitė laiš
ką sekančiai:
Franklin D. Roosevelt, 
President of the United States< 

of America,
Executive Mansion, 
Washington, D. C. -

Naują lieMnrlif fridio 
programa

‘:V », -S .,-A* ,'V - , >

Laišką publika 
užgyrė ir gausu m aplodismen
tų palydėjo laiško autorią bei 
kalbėtoją p. čekanamką. Tuo 
kartu p. S.'šrupša* “perstatė 
kun. Edvardą Gradeckį kal- 

I bėti, kuris išaiškino tūrinį dra 
mos “Pavergtųjų Kalvarijos”. 
Gerb. kun. Gradeckis/-Ameri
koje gimęs ir augę$»bet :kaip 
jis pats pasisakė savo kalboje, 
kad nors nematęs Lietuvos, ta 
ciau jaučiasi tokiu pat lietu
viu kaip visi kiti. Kaipo ' di- 
i ektorius-režisierius dramatiš
ko veikalo perstatymo,, jis įro
dė savo palinkimą prie, dra
mos, nes jo diriguojami vai
dintojai -puikiai pasižymėjo.

Pirm 
sidėjo, 
buvo. 
kleb. 
vienas

EMILIJA MICKUNAITĖ
Stebėtina, kad šią savaitę 

sukanka tik vieneri metai nuo 
jos pirmo koncerto Philadel- 
phijoj po sugrįžimo iš Kauno 
operos, šiuo pirmu pasirody
mu taip užinteresavo publiką, 
kad angliškų laikraščių repor
teriai ryto metą ilgiausiais 
straipsniais aprašė šios pane
lės nepaprastus balso gabu
mus. Ir ne tik Philadelphijoj 

‘p-lė Mickunaitė panaudojo sa
vo malonų balsą. Per tą trum
pą laiką ji yra davusi koncer
tus New Yorke ir Chicagoje 
ir visi kritikai* visi muzikos ži
novai neatsistebi josios daina
vimu. Garsusis Chicago Trib
une kritikas, Edward Moore, 
sako: ‘T-lė Mickunaitė, be jo
kių išimčių, yra geriausias ko
loratūrinis sopranas, kurs bu
vo girdėtas Chicagoje per 
daug metų.” žodžiu, tai pir
mos fušies dainininkė, kuria 
visi mylintys dainą, nepraleis 
neišgirdę. Pittsburghas mažai 
turi tokių prbgų, kaip turės 
dabar, lapkričio 5 d. Laukia
me. (

Nėzzėjus ašuroms nudžiūti 
nuo veidų jaudriųjų lietuvių, a. 
a. Dariaus-Girėno tragingo li
kimo, kaip vėl antroji vilties 
prašvaistę ateina, tai ANT
RAS LIETUVIŲ SKRIDIMAS 
PER ATLANTIKĄ Į KAUNĄ, 

mas lietuvių už- 
rai; pradėtąjį žygį 
ų pirmųjų musų la 
i parodo kiek lie- 

^•w.4a-viBUuiri savyje pasišventi- 
• mo, išn. e-mes ir augštuose pa- 

siryžimuojo stiprumo. Iš eilės 
antras skridimas dar labiau 
lietuviai galės priparodyti pla
čiam pasauliui, kad lietuviai 
ne kiekybe, bet KOKYBE yra’ 
turtingi ;r tais savo kokybės? 
turtais prisideda, aukojasi-! 

. bendram pasaulio mokslui ir į 
progresui.

aus-Girėno žuvimas ne- 
tisas ir bevaisis. Jų aug- 
tyras, kaip kristalas, 
ntiraas lietusių ir lie- 

tūrių tautos vaidui ir garbei, 
prabėgo taip plačiai ir giliai, į 
kad pasiekė net tuos musų, išei 
vijos sluoksnius ir pavienius 
asmenis, kurie gal būti jau bu- th*' itų sutirpę... mums nieko neži
nant ir niekada negirdint, jog 
lietuviu butą...?! Tik Dariaus- 
Girėno pasiaukojimas padėjo 
mums juos “surasti”. Tik Da
riaus-Girėno. užsimotasis žy
gis sujaudino kitus musų išei
vijos jaunus vyrus ir čia gimu
sį jaunimą, kurie dabar nesi
drovi pasisakyti plačiam svie
tui. jog jie yra sūnūs tos tau
tos, kuriai priklausė DA-j 
RIUS-GIRĖNAS. f 

Nesidrovi pasisakyti, kad jis 
yra lietuvis, pasireiškė drąsa 
naujame lakūne. Juomi yra 
Juozas R. James-Janušauskas, 
kuris drąsumu imasi pavojin
go darbo — užbaigti nebaigtą 
a. a. Dariaus-Girėno kelionę, 
pildant paliktą jų testamentą. 
Šis naujas drąsuolis aplankys 

Iphiečius lietuvius' 
AVIACIJOS DIE-į 
dienį, spalių 22 d., 
•kc. Pradžia 10 
Ji- su orlaiviu iŠ- 
jingiausius erdvė- 
. Vežios norinčius 
gančtnai nervų 

aurai parimančius 
jimus ore pasažie-| 
taipogi šokėjai iš 
ivn. Atvykę į \’y-

Reguliariai Išplaukimai
Smagi Kelione
Žemos Kainos______
Du Kalėdų Švenčių

Išplaukimai:

United States” Lapkričio 25,
Frederik VIII” Gruodžio 9.

Lituanicos katastrofos 
atgarsiai

Washingtono valstijoj maža 
kas žino apie lietuvius, tačiau 
kada Lituanica su Darium ir 
Girėnu skrido į Kauną ir Vo
kietijos miškuose žuvo, vieti
nė Boing lėktuvų dirbtuvių 
administracija paskelbė gedu
lo dieną. Musų lakūnų at
vaizdus gedulo kaspinais ir 
daugybe gėlių papuošė ir iš
kabino savo įstaigų languose.

Lietuviai tolimųjų vakarų 
miestubie

Tolimųjų Amerikos vakarų 
miestuose labai maža lietuvių, 
ypatingai inteligentijos. Ta
čiau, palyginus su latviais ir 
kitais musų kaimynais, mes tu 
rime daugiau įžymesnių žmo
nių. Mes turime savo įžymų 
Superior Court<teisėją, turime 
lietuvi District Attorney, tu
rime studentų ir ristiką. Taip 
pat turime ir lietutį gerą lakū
ną ir žinovą aviacijos srityje 
Juozą Giedraitį, kuris Sako, 
jei turėtu pinigų, mielu noru 
skristų į Lietuvą, baigti Da
riaus ir Girėno žygį. Giedrai
tis jaunas, čiA gimęs vyras, ta
čiau lietuviškai gerai kalba.* 
Deja, pas mus lietuviams kiek 
stinga patriotingumo. Ta pro
ga verta paminėti, kad butų 
labai gerai, pas mus atvyktų ! 
lietuvis gydytojas ir advoka- 
tas. Ir jiems taip pasisektų, j 
kaip ir kitiems musų įžymės- 
niems profesionalams. . S. I

Siunč ant laiškus, spaudos 
drrbus, raštus. Money Orde
rius už prenumeratą, malonė- 

taip: Vienybė, 
193 Grand St.,

Av.acijos Diena 
je jau visai arti, 
ikių ekonominių 
:“.o, vietos iietu- 
dvasioje ir nusi- 
:o.oja su kasdie- 
Js ir su n kėnybė- 
ir pasišventimu, 

konomfnis gyve- 
t nors pasibaigs 
oresni, lengvesni 
:ai. Tokia vilti- 
ctuviai gyvena, 
c gali ir neužmir, 
aukoti lietuvybės 
r riekiamų jos

Ptnaiylrania ir Niir Jersey Vikdjose 
Telefoeri: Bell — Oregon 5136

Maia 1417

C-O J. L

Brcokly:
Kartu prešome nemaišyti 

Vienybės Bendrovės reika’ų 
ru d^bert n’ais leidėjais. Seną 
biznį 1 eč anč;u3 reikalus tebe
rašykite ccnąjai bendrovei.

men for that 
done to them 
Government.

Also, upon 
occasion 
liberty to express our unreserv 
ed and unanimous loyalty to 
Mr. President, and to our 
new country the United States 
of America.

Mr. President, we want you 
to know that we are unani
mously and enthusiasticaly 
expressing our statisfation 
and appreciation of your ex
cellent leadership during 
these critical times of econ
omical disorder. We believe 
that under your splendid 
leadership and command, 
America will be able rapidly 
and successfully to recover 
from economical crisis. The 
moral and the administrative 
force in you,coupled with the 
ability you have, 
devotion for the 
our 
given 
better times 
er prosperity 
We believe in 
We thank the 
in you.

Very 
We are:

S. šrupša, Chairman 
Jos. Leonaitis, Secy*

PAIN-EXPELLER
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IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

TRAUKINIAI
SPECIALIAI

stovinti šalimais 
vio Bremerhavcnc 
rina labai patogių 
i LIETUVĄ

užtik- 
kelionę

NORTH GERMAN LLOYD
r 57 BROADWAY, NEW YORK

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS 

GYDOMOS
Užeikit šiandien, patikrinkit savo sveikatą ir leiskit 
mums jūsų ligą išaiškinti. Odos išbėrimas, nervų 
ligos, bendras nusilpimas vidurių ir žarnų, didžiau
sios žarnos ligos, 
plaučių bronchitis 
VYRAI
PASEKMINGAI

— MES KALBAME LlETVVlšKAf —

DR. ZINS 
įsteigta 25 m.

110 East 16 ST. N. Y.
(TARPE 4th ir IRVING PL.)

VALANDOS: Kasdieną nuo 9 A. M. iki 8 P. M.?
Nedėliom nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

SPALIŲ (OCT.) 19, 1933

totoriai, ka-

Bet

lai-

buvo težino-
2. Soc. Dem.

Tai yra ženk- 
turi klausyti 
tęsiasi visą

tai kai- 
kitokių 
kitiems 
susijun- 
dogmas

taupančias lentynas... automa
tišką šviesą... automatišką šal-

stalčiukus. Pamatykite ir jus 
suprasite, kodėl šis šaldytuvas 
reiškia Moters Skonį ir Norą.

kny-
musų
Fri-

AR TURIT KĄ PARDUOT? 
AR NORIT KO PIRKTI?— 
SKELBKITES "VIENYBĖJ’

Štai naujas elektrinis šaldytu
vas. Naujais patogumais, san
dėliukais, kuris reiškia Moters 
Skonį ir Norą.

Šis Frigidaire naujo mo
delio šėputė — naujas grožis, 
su amžinu porcelenu viduryj 
ir iš lauko. Dvigubai Hydra- 
toriui vietos... ir naujo budo 
insuliacija, kuri padaro gali
mu daugiau vietos vidury.

Pamatykite šį naują Frigi
daire šaldytuvą šiandien. Pa-

kartais pašiepia 
virė politinių

VELTUI . . . knyga visiems me
tams gaminti valgius

Ką mes šiandien valgysime pusryčiams? 
Priešpiečiams? Pietums? šie klausimai 
dabar jau nesudaro Seimininkei proble
mos, nes šioje knygutėje yra suraiyti vi
sokių rūšių valgiai kiekvienai dienai ii- 
tisten^ metams. Dabar jūsų valgiai gali 
būti (vairas. . . .tikros valgių kombina
cijos. geros sveikatai ir skoniui, ši 
ga duodama nemokamai šią savaitę 
demonstracijose. Prašykite "The 
gidaire Key to Meal Planning.”

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMĄ 
NAGRINĖJANT
GIRIŲ KARALIUS

(Tęsinys) 
it ALT Sandara

Maždaug prieš 17 metų tautininkų veikimas buvo tik 
kultūrinio pobūdžio. Jis buvo sukauptas tik dviejose ne
politinėse organizacijose — SLA ir TMD. Bet pradėjus 
vadinamų pasaulinių ir teorijų glamonėtojams abiejose 
organizacijose politikuoti ir tautinį darbą bei idėjas 
griauti, tautininkai sukurė ALTS. Šią organizaciją kur
dami, tautininkai kryptelėjo iš rimtumo ribų, nes naujai 
sukurtoji organizacija buvo GRYNAI politinio pobūdžio.

Tas naikinimo ir nelaimių siaubas — skaldyk ir valdyk 
— Amerikos lietuvių gyvenime siautė kaip didelė viesulą. 
Todėl tautininkai, kurdami ALTS galvojo, kad, sukurę 
politinę organizaciją, galės ne tik atsilaikyti, bet ir tą 
siaubą nugalėti. Bet užmiršta aksioma: blogo blogu ne
pašalinsi. Politikavimas pats savaime blogas dalykas. 
Tai ir tautininkaį, įsinėręs politinius pakinktus, patys 
tarp savęs pradėjo politikuoti. Taip, kaip ugnies ugnimi 
neužgesinsi, taip ir politikavimu blogo nepašalinsi.'

Steigiamasis ALTS susirinkimas įvyko pradžioje 1916 
m.. Tuo laiku visas pasaulis skendo didžiojo karo lieps
nose. Žmonės gyveno savotiškai žiauria neapykantos 
nuotaika iš vienos pusės ir, nepaprasta viltimi iš kitos 
pusės. Lietuviai taip pat buvo aistringai nusiteikę gauti 
Lietuvai laisvę. Gal tik šios nuotaikos vedini ir ALTS 
kūrėjai esminius tikslus tiesdami svarbiausiu numatė: 
“Eiti visais keliais ir budais į Lietuvių Tautos Nepriklau
somybę, su demokratine tvarka...”

1918 metais Lietuva pasiskelbė nepriklausoma. 1920 
m. su Rusija padarė sutartį ir nutiesė sienas. Apie tą 
laiką ir didžiosios valstybės pripažino Lietuvą. Tuomi

1 ir svarbiausis ALTS esminis tikslas buvo savaime įvyk
dytas. Nuo dabar teliko tik DEMOKRATIJA, kuri nors 
ir pasaulinė idėja, doktrina, bet taip marga, kaip genys,

' savo veikimo išoriniuose apsireiškimuose. Nuo čia Ame
rikos tautininkų bendrai, o sandariečių ypač, gyvenimas 
ir veikla pasikeitė.

Susikūrus Lietuvos valstybei ir valdžia atsirado. Kaip ir 
paprastai demokratinėse valstybėse, valdžia tegali būti parti
jos, arba kelių partijų — koalicinė. Su įsikurimu valdžios įsi
kūrė ir “valstybinis lovys”. Lietuvoje gyvenant tuojau su
prato, kad prie “valstybės lovio” tegalima prieiti tik per par
tiją. Amerikiečiai, sakoma, tuo atveju buvo žymiai atsilikę; 
jie dar vis tebegyveno. “Tėvynės broliai”
“senu idealizmu”, tuo^tarpu, kai Lietuvoje virte 
partijų gimdymas ir kūrimas.

Prieš Lietuvos nepriklausomybės paskelbimą 
mos tik dvi demokratijos: 1. Liet. Dem. Partija.
Partija. Bet jau 1920-21 metais visa eilė demokratijų buvo 
susikurusi. Ir štai: Liet. Dem. Partija, sakoma, pagimdė ne
normaliai, apie penketą tautiniai' demokratiškų kūdikių ir 
pati gulė į mirties patalą. Nenormaliai gimusių kūdikių gy
venimas taip pat buvo nekoks.

Toliau stebime kaip iš Soc. Dem. Part, išsigimė apie ketver- 
k tas socialkomunistiškų kūdikių; kai kurie jų jau mirė, kiti 
dar šiaip, taip kyėpuoja. Pati gimdytoja, pavargusi, pašlijo į 
social-krik-tautišką oportunizmą. Demokratines aistras, aiš
ku, žadino “valstybinis lovys”. Ačiū šioms aistroms ir Papos 
receptui, ir maldingi katalikai sukurė Kristaus Dem. Part, ši, 
kad ir jaunutė būdama, stropiai gimdė didelius kūniškai, bet 
silpnus dvasiškai, kūdikius. Jie buvo dideli rėksniai, bet ne 
ilgai gyvenę mirė. Pati gimdytoja, Dievo Apveizdos globoja
ma, kažin kokiu mistišku budu, virto į “KAKĄ“.

Retas dabar jau nesupranta, kodėl tais laikais Lietuvos rin
kimuose būdavo nuo 20 iki 30 sąrašų. Anuo metu Amerikos 
lietuviai tiesiog stebėdavosi ir negalėdavo susivokti, kuriuo 
tikslu “tėvynės broliai” tiek daug sąrašų rinkimuose vartoja. 
Bet tai buvo tik įgimtosios ambicijos gyslelės pasireiškimas, 
per politiką tapti turtingais, didžiais ir galingais. Visos, be 
išimties, partijos maitino tautą pasauline doktrina — demo
kratija. Tai buvo labai vienodas maistas ir tautos skilvis lio
vėsi jį virškinęs; tauta pradėjo negaluoti. Žinome, kad me
dus yra maistingas ir saldus*. Bet jei tik vienu medumi mai
tintis, tai jis virsta į kartų ir žmogaus kūno nepatenkina. Taip 
buvo ir su pasauline demokratijos doktrina, kuri nors ir kilni, 
bet netiksliai vartojama, tautai įgriso ir apkarto. Kai kurie, 
taip sakant, rimti šio laikotarpio nagrinėtojai sako, kad de
mokratija išsigimė. Toks tvirtinimas, man rodosi, nevisai tiks
lus. Bene teisingiau butų sakyti, kad kai kurie lietuviai, gru
pės, o gal ir kai kurios partijos, demokratijoj išsigimė, 
tai ne mano uždavinys šią tezę čia nagrinėti.

Reik žymėti, kad tas aistringas Lietuvos demokratijų 
kotarpis kenksmingai paveikė Amerik. lietuviams. Visiškai nu
neigė bent kokį bendrą veikimą. Ir Amerikoj lietuvių politi
nės organizacijos Lietuvos lietuvių aistromis užsidegė; liko 
tik periferijos be centro. Tais laikais net ir pačioje Lietuvoje Į
jau nesusivokta, kas ir kur tas tautos centras. Buvo aiškina- turtėdavo. 
ma, kad valdžia ir valdininkai — lietuvių tautos centrinė idė
ja, jėga. Taip tikėta Lietuvoj ir Amerikoj iki 1926 m. gruo
džio 17 d. Nuo čia virto naujas lapas. Nuo dabar suprato
me, kad Lietuvių Tautos Dvasia — TAUTININKŲ CENTRAS. 
Nes žinome, kad be dvasios, be idėjos nėra gyvenimo tikslo, 
nėra veiklos.

Sandariečiai buvo nusistatę laikytis Liet. Dem. Part, idėji
nio ir politinio vairo savo darbe. Pradžioje ir išmintingasis i kariuomenėSjf kuri 1812. me- 
vienybės obalsis buvo aukštai gerbiamas. Bet Lietuvos lietu-[tais rusų sumušta bėgo per 
via m s demokratinėmis aistromis bežaidžiant, LDP pradėjo. Lietuvą.
gimdyti savo nenormaliuosius vaikus, o tie jau privargusią Netoli Zarasų vienas smul- 
motiną, kaip persenusią, tuojau apleido ir moderniškam praš )kus ūkininkas, beardamas 
matnumui kūrė ir plėtė dogmatiškąją demokratiją, norėdama lauką, užtiko pilną katilėlį ru-

prisišlieti prie ‘'valstybės lovi<.- Mažai .sandariečių tai su
prato.

Bet jautė tą aistringą įtaką ateinančią ią Lietuvos. Jau 1920 
metais sandariečiai pradėjo kažkaip jausti netekę rimto pa
grindo po kojomis. Rimtai susirūpinta ir stropiai ieškota to 
rimto pagrindo, bet iš Lietuvos veržėsi ir sparčiai plito demo
kratinis dogmatizmas, kuris ir sandariečius — tautininkus — 
lyg tas voras į savo tinklą sėkmingai painiojo. Pradžioje ro
dėsi Santara lyg ir tinkamiausia iš LDP kūdikių. Bet toli gra
žu nevisi sandariečiai norėjo Santaros dogmomis tenkintis. 
Dabar patys sandariečiai jau buvo pasiskyrę į “dešiniuosius** 
ir “kairiuosius“, tai jei Santara dešiniesiems ir tiko, 
riųjų visiškai neįdomavo. Tarp kairiųjų buvo dar 
skirtumų; vieniems tikdavo valstiečių dem. dogmos, 
liaudininkų dem. dogmos. Bet paskutiniems dviems 
gus į; vieną v. 1. partiją, sandariečiai formaliai jųjų 
priėmė ir nutarė bendrauti. ■ :

Bendravimas buvo netikęs ir netikslus. Reik žymėti, tai 
buvo tik dėl to, kad v. 1. Lietuvoje tebeidealizavo tik karjerą, 
garbę ir litus. O Sandarą ir sandariečius teikėsi vartoti tik 
kaip įrankį doleriams gauti ir savo dogmatinei propagandai. 
Tai viehi niekai. Bet sandariečiai, užsidegę aistromis, tikro
vės nematė.

Mahometonų centras 
Raišiuose

Butrimonių valsčiuje, Rai
šių kaime yra mahometonų 
mečetė (šventnamis) ir prie 
jos gyvena imamas, vadinasi, 
dvasios vadas — kunigas Ado
mas Chaleckas. Parapijonių 
jis turi apie 700 žmonių. Ado
mas Chaleckas yra visos Lie
tuvos mahometonų dvasios va
das — muftijus — vyskupas.

Anksčiau dzūkų mahometo
nų mečetė buvo Bajorų kaime, 
Alovės valse. 1888 metais ji 
buvo panaikinta ir pastatyta 
Raišiuose.

Lietuvos mahometonai dar 
prisilaiko savo religinių apei
gų. Jie švenčia ne sekmadie
niais, bet penktadieniais. 
Kiaulienos ir juodos duonos 
jie nevalo. Įdomios jų ir ves 
tuvių apeigos. Jaunikis savo 
busimos žmonos prieš vestu
ves negali matyti. Visus pasi
ruošimus daro piršliai ir tėvai. 
Kada 
prieš 
savo 
laiku

Ir kasgi pirmiausia, po formalaus susitarimo bendrauti, pa
sireiškė? Jokia dvasinė bei idėjinė parama, kaip buvo tikė
tasi, o tik pinigų rinkimų misijos ir misionieriai: Moterų Glo
bos misija, v. 1. misija, o pagaliau Makauskas, kaip piršlys su- 
vezdinti sandariečius su socialistais. Tik su labai maža iš- 
imtimi, visi misionieriai pasirodė esą tk banalus karjeristai, 
kurių vadovaujanti idėja — savo , pačių nauda, šios misijos, 
jau ir taip susiskaldžiusius tautininkus, dar labiau suskaldė 
ir po tų nevykusių misijų ginčai už demokratines dogmas žy
miai paaštrėjo.

Bet iki 1926 m. perversmo vis dar buvo galima šiaip taip 
kompromisais susiderinti ir rasti veikimui bendras ruožas. Bet 
įvykus perversmui, Amerikos tautininkai visiškai suiro. Kaip 
rodosi, mažai kam rūpėjo perversmo priežastis tikrinti ir bu
vusią kaip ir tuo metu esančią padėtį tikrinti. Bergždžios ir 
labai tautininkams žalingos rungtynės ėjo tik už pasekmes. 
Be to, pralaimėjusios partijosl visais galimais budais amerikie
čius netiksliai informavo ir intrigomis žadino dar prie dides
nių aistrų. Žinau, kad ir sayieji, amerikiečius tautininkus, 
tiksliai informavo, bet netikėta) nes pasitikėjimo vieni kitiems 
mažai beliko. •'T77 t —

. ■ *

Čia nors trumpai noriu duoti analogišką padėties palygini
mą, buvusį Lietuvoje prieš perversmą su tąja padėtimi, kuri 
tarp Amerikos tautininkų pasikartojo po perversmo. Gal bus 
tik tas skirtumas, kad Lietuvos partijų spauda teršė ir niekino 
visus kitų partijų žymius asmenis ir ten prieita iki to, kad jau 
nebeliko veik nė vieno asmens, kuris šiokiu ar tokiu budu ne
būtų buvęs nudegutuotas. Tai vis darė dabai blogo įspūdžio 
Lietuvos žmonėse, o ypač kaimynėms valstybėms. Jau buvo 
pradėta jausti, kad Lietuvoje nebeliko kuomi pasitikėti; nebe
liko veik nė vieno švaraus asmens. Tas viskas buvo dengia
ma demokratiniu dogmatizmu, o už to grynasis tikslas tebuvo 
tik garbė, galybė ir valstybinis lovys. ,

Amerikos tautininkai lygiai tokiu pat keliu nuėjo. Jie taip * 
pat savo spaudoje, įsisiūbavę demokratinio dogmatizmo aist
rose, teršė ir degutavo ne kitas partijas, bet vieni kitus. Žiū
rint atrodo, kad tai darė tik- rimtai pasimokinę iš Lietuvos 
žmonių. Dėl kurio rimto tikslo Amerikos tautininkai taip 
įžūliai vieni prieš kitus kovojo,’nematyti. Gal tik garbės va
dovauti tebuvo šiek tiek pamatuota? Bet galybės siekimas, 
arba valstybinis lovys čia negalėjo .figūruoti. Ergo, Amerikos 
tautininkai pešėsi ir vieni kitus degutavo tik dėl demokratinio 
dogmatizmo “principų”.

(Bus daugiau)

jau grįžta iš mečetės, 
valgymą jaunoji plauna 
vyro kojas, o vyrąs tuo 
rankoj laiko botagėlį ir

žmonai sukerta, 
las, kad žmona 
vyro. Vestuvės* 
savaitę.

Mahometonai,
raimai ir kitokios retesnės re
liginės sektos Lietuvoj turi vi
sišką tikėjimo laisvę. Jie, ypa
tingai karaimai ir mahometo
nai, yra ištikimi Lietuvos pilie
čiai ir labai garbina Vytautą 
Didįjį, kuris šiuos ateivius Lie
tuvoje prieš penkis šimtme
čius tėviškai priėmė ir globo
jo. Tab.

PRANCŪZAI NORI IEŠKOTI 
AUKSO LIETUVOJE

Gerokai prieš karą, liuoslai- 
kiais kaimo seniai, pypkes 
čiulpdami, pasakodami viens 
kitam apie užkeiktus katiliu
kus, apie užkastas Napoleono 
skrynias su auksu ir 'kitokio
mis'brangenybėmis. Toms pa
sakoms vieni tikėdavo, kiti nu
modavo ranka. Atsirasdavo 
ir tokių, kurie mėgindavo ka
sinėti tas vietas, kur nuo senų 
senovės vienas kitas buvo pa
stebėjęs liepsną ar vaikščio
jančias “žvakutes”.

Ir iš tikrųjų, paslėpto žemės 
aukso kai kas rasdavo, pra- 

Taip antai, garsu
sis Šiaulių fabrikanto Frenke
lio senelis, nusipirkęs netoli 
ežero sklypą ir jį bekasinėda- 
mas, atradęs didelę ąžuolinę 
skrynią, kurioj btivę daug 
prancūziško aukso. Ta skry
nia buvusi užkasta Napoleono

siško aukso, kurį esą dar se
nais laikais užkasęs lenkas 
dvarininkas Sesickis. Iškasęs 
auksą, ūkininkas nuo rusų ka
riuomenės pabėgęs į Ameriką 
ir ten puikiai įsikūręs.

Tokių atsitikimų Lietuvoje 
buvo daug. Seni rusų kariš
kiai, kuriems teko per didįjį 
karą bėgti su Renenkamfo ar
mija, o taip pat mokslininkai 
archeologai sako, kad Lietu
vos žemėj esą užkasti dideli 
turtai ne tik Napoleono armi
jos, bet ir rusų. Rusų laikais 
keletas kariškų. įstaigų kai ku
riose vietose darę kasinėjimus 
ir užkasto aukso radę.

Ir Lietuvos vyriausybės kai 
kurios įstaigos kelia sumany
mus, kad tose vietose, apie ku
rias vietiniai gyventojai pasa
koja visokias istorijas, butų 
daromi kasinėjimai. Nes ’š už
sienių, ypač Prancūzijos, at
vyksta žmonių, prašančių lei
dimų ieškoti paslėptų prancū
zų kariuomenės aukso skry- į 
nių.

ASMENINIAI VADOVAUJAMA
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SPAUDOS APŽVALGA VILNIAUS GELEŽINIS FONDASi
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DRAUGAS ŠAUKIA
VILKĄ Iš GIRIOS

rles turbut dar visi atsime
name tą kūdikystės metų pa- 

jsaką apie liūtą, kurio visi žvė- i
rys bijodavę tol, kol jis buvo 

Į sveikas ir stiprus. Bet kai tas 
liūtas pargriuvo ant šono, tai 
ir asilas pasidarė drąsus ir jis 
pradėjo spardyti liūtą. Tą pa-

ANTROJO TRANSATLANTINIO LĖKIMO REIKALU itį galima butų pasakyti ir apie 
Draugą, kuris, tylėjęs, prabilo 
tik tada, kai jau Vienybė pa- 

i siskelbė liausianti toliau ėju
si. Bet, deja, ir Draugas per- 
greit pasiskubino su džiūgavi
mais iš svetimos nelaimės. 
Draugo redaktorius, kuriam, 
kaip matyti, taip pat nesveti
mas politinis chamizmas, tuo- 

I jau parašė editorialą, garsiai 
šaukdamas, kad “Vienybė su- I 
bankrutijo”. Dabar pažiūrė
kime, kokias to bankruto prie
žastis Draugo redaktorius į- : v j žiuri:

“Mirusiam liberalų laikraš
čiui daug kenkdavo nuolatinis 
katalikų užgauliojimas, šmei
žimas katalikų 
prieš tikėjimą.
va su katalikais butų sėkmin
gesnė, ‘Vienybė’ atvirai rėmė! 
vadinamus ‘nezaležninkus’, 
kurių atsiradimas ir veikimas 
lietuvių tarpe musų tautai ne
kartą gėdą užtraukė. Žmonės 
supratę ‘Vienybės’ vedėjų 
veidmainingumą mesdavo tą 
laikraštį skaitę. Tai buvo vie
na iš priežasčių dėlko ‘Vieny
bei’ reikėjo užsidaryti savo 
kromelį.”

Tau tau kad nori. Komu
nistai sako, kad Vienybė turė
jo užsidaryti dėl to, kad ji ne
pritarė Maskvai, dabar katali
kai su jų labai silpnos orien
tacijos redaktorium p. šimu
čiu (vieno Brooklyno kunigo 
išsireiškimas) priešaky tvirti
na, kad musų laikraštis dėl to 
užsidarė, kad mes garbinę 
“nezaležninkus”, o ne Romos 
katalikų kunigus. Tokiu bu
du kiekvienas griežia tokiu 
instrumentu, kokiu jis moka. 
Kiek mums patiems žinoma, 
mes niekados negarbinome ir 
nemanome garbinti nei Mask
vos, nei Mekos, nei Romos, nei 
Tibeto. Musų laikraščio už
davinys — tarnauti lietuvių 
tautos žmonėms, o ne jų kvai- 
lintojams ir išnaudotojams. 
Bet mes dar tiek turėtume pa
sakyti: iki šiol mes negarbino
me nei “nezaležninkų”, o kad 
Draugas taip isteriškai šaukia, 
tai tas tik parodo du dalykus:
1) kad to laikraščio redakto
rius neturi jokio takto (nekal
bant jau apie tai, kad ir pati 
Teologija jį kitaip moko) ir
2) kad tariamieji nezaležnin- 
kai, matyti, tokiems ponams 
šimučiams — peilis po kaklu.

Vis dėl to mes nepatariame 
Vienybės laikraščio vadinti 
“nezaležninkų” organu. Vilko 
iš girios nereikia šaukti, jis ir 
pats gali ateiti.

Kaip jau žinoma, Chicagoji: pradėtas antrojo transat
lantinio lėkimo darbas, eina tolyn. Lakūnas Janušaus
kas iš lėto traukia į rytus. Įvairiose kolonijose ruošia
mos jam aviacijos dienos. Jau beveik visa spauda (net 
ir ta, kuri nepritaria) susigyveno su ta mintim, kad Ja
nušauskas ateinantį pavasarį lėks Į Lietuvą, kad ateinan
tį pavasarį Amerikos lietuviai dar kartą išmėgins savo 

_ drąsą viršum Atlantiko vandenyno. Šiandie visuose vy
rauja nuomonė, kad tik šitoks būdas bus tinkamiausias! 
pirmiesiems musų transatlantiniams herojams pagerbti.; 
Šiandie plačiose masėse aviacijos idėja labai gyva ir po
puliari. Kiekvienas lietuvis savo širdy jaučia noro at
keršyti likimui dėl žuvusių musų lakūnų — Dariaus ir 
Girėno. Tą visų musų norą ryžtasi vykdyti kitas drąsus j 
lietuvis lakūno Janušausko asmeny.

Na, o kas tuo tarpu daroma iš musų pusės, kad toks! 
lakūno Janušausko pasiryžimas ir drąsa butų įvertina
ma ir remiama? Kiek žinoma, Vakarai savo žodį jau 
tariTir ten daug padaryta. Ten suorganizuoti ALTASS’o 
skyriai, kurie jau veikia šia kryptimi. O ar kas nors da- ■ 
romą Rytuose? Atrodo, kad tuo tarpu nieko. Iš ryti
nių valstybių kolonijų — didžiausia New Yorkas. Čia 
turėtų būti tuojau sudarytas ALTASS’o skyrius, jis tu
rėtų pradėti antrojo lietuvių transatlantinio lėkimo kam
paniją. ’Laiko, palyginti, labai nedaug. Tokis ALTASS’o 
skyrius butų savo rūšies centru visoms rytinėms koloni
joms. Tuo turėtų susidomėti ir’tie, kurie dirbo pirmojo 
transatlantinio lėkimo darbą ir tie, kuriems rupi aplamai 
lietuviškas veikimas.

Šiuo metu, kai Europos ir viso pasaulio valstybės jau 
neslaptai, bet visai atvirai ruošiasi naujam karui, tai Ge- 
nevoje, ties mėlynu Lemano ežero vandeniu, tautų atsto
vai vėl susirinko r nusiginklavimo konferenciją. Jau pen
kiolika metų, kai didieji valstybių demagogai kasmet, po 
vienuolika mėnesių, lieja armotas, ginkluojasi, o dvylik
tąjį mėnesį susirenka Genevoje pasikalbėti apie taiką ir 
nusiginklavimą. Turbut jau tokia žmonijos dalis. Kaip 
pavieniai individumai, pavieniai asmenys, taip, lygiai ir 

•tautos, savo diplomatiškomis manikiūruotomis smegeni
mis bando apgauti kitus, non svetimomis rankomis žars
tyti žarijas, kalba apie žmoniškumą, rodo kurtuaziją ir 
tuo patim tautas ruošia skerdynėms,

Genevos dangaus mėlynumo ežero vanduo daug ko gir
dėjęs, daug ko matęs. Dabar ten vėl buvo susirinkusi nu
siginklavimo konferencija, kuri, kaip žįhoma, nutraukta 
dešimčiai dienų dėl to, kad iš jos pasitraukė Vokietijos 
delegatai. Dabar Vokietija pamatė, kad kitos valstybės 
ją norėjo pasigauti į tinklą ir dėl to laiku paspruko. Nau
jos nusiginklavimo konferencijos sąlygos Vokietijai, de
gančiai karo kerštu, nepriimtinos.
■ Kas bus toliau? Visiems žinoma, kad Hitlerio Vokie
tija labai smarkiu tempu ruošiasi karui. Čia visų bėdų ir 
problemų pradžia. Dabar Vokietijos priešams lieka tik 
dvi tezės: arba Vokietiją apvynioti taikos sąlygų tink
lu ir, surišus sutarčių pinklėmis, neleisti toliau ginkluo
tis, arba, nieko nelaukus, kol dar Vokietija neužtektinai 
stipri, paskelbti jai karą ir padaryti tai, ko dar nebuvo 
padaryta 1918 metais.

Ar pasiseks senajam pasauliui išvengti karo, ar mėly
nas Genevos dangus staiga neapsiniauks — parodys atei
tis.

Leipcigo teismas nustatė, kad Vokietijos Reichstago 
padegėjas — olandas Van der Lubbe, pirmiau buvęs ak
tingas komunistų partijos veikėjas, vėliau išstojęs iš par
tijos, virtęs anarchistu ir net homoseksualistu. Eksper
tų taip pat nustatyta, kad Lubbe — nenormalus žmogus. 
Anksčiau buvo rašoma ir plačiai skelbiama, kad Reich
stagą padegę ne komunistai, bet Goeringas, dešinioji Hit
lerio ranka. O dėl to, kad kaip Lubbe, taip ir Goeringas 
— du nenormalus subjektai, tai ir pirmoji versija buvo 
įtikinama. Mat, Goeringas žinomas morfinistas, savo 
laiku, gyvendamas Švedijoje, buvo išėjęs iš proto ir už
darytas į ligoninę.

Dabar jau dviejų nuomonių dėl Reichstago padegimo 
negali būti dėl to, kad Van der Lubbe prisipažino kaltas. 
Tokiu budu Reichstago padegėjų byla baigiasi. Kiti trys 
komunistai, sako, nieko bendro neturėję su Lubbe.

Sekant Europos spaudą, atrodo, kad Vokietija pergy
vena savotišką Sodomą ir Gomorą. Visame krašte siau
čia masinis teroras, šimtai tūkstančių žmonių kalėji
muose. Nėra tokios dienos, kad nebūtų kokio nors nau
jo politinio eksceso. Vienas iš tokių ekscesų ir liūdnų 
faktų buvo ir šitas Reichstago padegimas.

KAS RAŠOMA AMERIKOS 
ŽURNALUOSE

Kokios savybės tikrą tautos 
vadą pažy/ni? New York 
Times Magazine žurnale tuo 
klausimu rašydamas, pasižy
mėjęs amerikonas rašytojas, 
James Truslow Adams, sako, 
tikras vadas, kurį piliečiai sa
vaime aklai seka, žymisi, visų- 
pirmiausiai, tam tikrų, labai 
aiškių idėjų turėjimu, šios vi
sados glaudžiai susijusios su 
kokiu nors giliu pagrindiniu 
principu,, ar pasaulėžvalga. 
Dėl jų vadas pasiryžęs viską 
aukoti. Iš pagrindinės pažiū
ros į visuomenės tvarką kilda-

MUMS RAŠO

mos. tos idėjos nekaitaliuoja- 
mos^ką vadas tiki pirmadienį, 
tą patį tiki ir trečiadienį. Pi
liečiai įsikvepia jam pasitikė
jimu. šalia to, vadas pasižy
mi dar drąsa. Sekėjai tuojau 
pastebi, kad jis jų neapleis, 
šiltą vietelę gavęs, ar pavojų 
pajutęs. Vadui privalu ir tam 
tikras idealizmas, nei perže- 
mas, nei peraugštas, Tada mi
nia įsikvepia jo pasiryžimu, 
iš dabarties nuvesti į augštes- 
nę gerovę. Praktikoje svarbu 
kada ir kur kompromisą dary- 
ti. Galiausiai ir vado asmuo 
svarbus. Jo asmenybė mus 
patraukia jį sekti ir jį gerbti. 
Gaila, p. Adams baigia, Ame
rikoj tokios materializmo są
lygos politikoje išsivystė, kad 
demokratija jau neprisiaukįė- 
ja vadų, kaip Lincolnas, Cleve- 
landas, Teodoras Rooseveltas, 
Wilsonas ir kiti.

“Sportas ir pasirįžimas lai
mėti” tema rašydamas (Mod
ern Youth žurnale) sporto Į- 
vykių reporteris, Stanley B. 
Frank, sako, kūno didumas, 
galybė, ir miklumas sporti
ninko atleto dar nepadaro. Tu 
rime daug stiprių ir. miklių vy- 

Į rų žaliukų, kurie toli gražu ne 
sportininkai. Jiems kažin ko 
trūksta ir tas “kažin kas” yra 
dvasinis, arba psichologinis 
dalykas. Tai kiekvieno spor
tininko turimas gerai iškupęs 
“Aš”, kuris juo didesnis, juo 
sportininkas gabesnis. Tas 
“Aš” liepia žmogui tikėti, jis 
esąs geriausias savo srity vy
ras, kurio niekas nugalėti ne
gali. Su karštu pasiryžimu 
laimėti sujungta ir sukaupta 
kunę, kuris išlavintas daug 
pakelti, šita dvasinė pajėga 
mums ir pagimdo atžymėtiną 
atletą — čampioną. Bet ta 
pajėga turi ir kitą, ne taip ma
lonią pusę: ji suteikia aklos 
baimės, baimės pralaimėti ir 
būti pajuoktu. Kiekvienas 
sportininkas, sakoma, pirm 
rungtynių pergyvena tam tik
rą “kinkų drebinimo”. laipsnį. 
Musų tautietis, Jack Sharkey, 
tuo net pasižymėjo, dažnai 
prieš rungtynes pasidaryda
mas nesukalbamu, čia ^iktu, 
čia perdaug linksmu. Bet tas 
drebėjimas tik nervinių jėgų 
sutelkimas didžiąjam žygiui. 
Kiekvienoje rungtynėje yra 
valanda, kurią įvyksta persi
laužimas ir abejojimo, kas lai
mės, nelieka. Tada sporti
ninko “aš” įsiliepsnoja ir skais 
čiai dega iki laimingo galo.

Gana svarbiu gyveninio 
klausimu Amerika grįžta at
gal į 1900 metų gadynę. Taip 
bent- John T. Flynn Forum 
žurnale tvirtina. O jis žino, 
ką kalba, nes pasidarė žymės, 
ekonominiais ir finansiniais 
klausimais pora knygų para
šęs. Ilgamete kova pasidary
ta augštų algų tvarka trupa ir 
baigia Amerikoje nykti. Sy- 
Jciu nyksta ir pagarsėjęs ame
rikoniškas pragyvenimo sai
kas: čalgio įvairumas ir aps
tumas, drabužių madingumas, 
naminių reikmenų tobulumas. 
Minėtais 1900 metais prade
dant, vidutinė darbininko al
ga nuo $480 metams ėmė kil
ti, kol 1929 metais pasiekė 
$1320. O šiandie lengva laik
raščiuose rasti tokių paskelbi
mų : “Ieškome gerai patyru
sios raštininkės, lengvai įver
tinamos $30 savaitei, dabar 
mokėsime tačiau tik $12416.” 
Tokis algų numažinimas pa
lengva apima visus Amerikos 
darbininkus ir smaugia visą 
krašto gyvenimą.

Vyt. Sirvydą*..

Pasidairius aplinkui mato-' mažai kreipiame dėmesio į vi
nie, kad lietuviams, tėvynės sus tautos reikalus, o dar įna
my lėtojams, yra dar daugelis' žiau tiems reikalams mokame 
darbo dirvų, kurias ėmus dirb pasiaukoti darbu ir pinigu 

! ti butų užmiršta visi partiniai (tai pasirodė rengiant trans- 
skirtumai ir asmeniniai įsitiki- ctlantinį skridimą), o tai juk 
iiimai. Rengiant pirmąjį trans
atlantinį lietuvių skridimą, vis 
dėl to, įvairios rietenos tarp ir tuo pačiu sunkinantieji mu- 
lietuvių sumažėjo, gal su ant- sų tautos pažangą ir kovą dėl 
ru ir visai išnyks. Taip lietu
viai ras bendrą darbo dirvą ir 
kalbą. Be visų galimų minė
ti dalykų, noriu pastebėti, 
kad yra tikroji darbo dirva, 
kuri turi būtinai suburti po 
viena vėliava visą trečdalį mu
sų tautos, kuri gyvena čia I 
Amerikoje. Tuo faktorium da
bar tegul buna Vilniaus Gele
žinis Fondas, kurio svarbiau
sias uždavinys sujungti visą 
tautą ir kreipti jos troškimą į 
vieną tašką — Vilnių.

Vilniaus Geležinis Fondas 
lietuvių tautai'yra geriausia 
priemonė kovoti dėl savo šven. 
tos teisės į Vilnių. Jis pir
miausia jungia tai kovai vie- 
nan visą tautą, auklėdamas 
jos moralines, fizines ir mate
rialines jėgas, be kurių jokia 
kova ir laimėjimas neįmanomi. 
Čia nyksta ^pažiūrų skirtumai, 
nes čia ne partija, kuriai gali 
rūpėti daug siauresni reikalai, t 
Čia visuotinis lietuvių tautos 
susibūrimas ir visiems vienoda 
pažiūra — Vilniaus išvadavi
mas. Yra sakoma, kad mažas 
lašas kiečiausioje uoloje pada
ro žymę, tai ką gi kalbėti apie 
trijų milijonų tautą, užsidegu
sią atgauti savo sostinę. Bet 
reikia atminti, kad ir didžiau
sias troškimas pavienių asme
nų, o net ir organizacijų, toli 
gražu negali prilygti visos tau 
tos troškimui ir dažnai tokie 
troškimai nueina niekais dėl 
to, kad stinga jungiančio fak
toriaus, kuris tuos troškimus -kapitalas, kaip pasakyta sta- 
kreiptų į vieną\pusę. Taip'yra tute,-galės būti pajudintas tik- 
ir šiuo atveju. Tai drąsiai ir didžiam tautos reikalui ir 
galime sakyti, kad šis troški-! tiktai Respublikos Prezi- 
mas mus turi sujungti.

Į V. G. F. gali lengvai kiek
vienas dėtis: už 10-20 centų 
įsigyti Vilniaus pasas (Lietu
vos valiuta, tai Jungtinių Vals
tybių dar lengviau), nors vie
ną kartą per metus įlipinti į jį 
Vilniaus ženklelį ir jau busi 
V. G. F. narys — kovos dėl 
Vilniaus atvadavimo dalyvis, o 
milijonas Vilniaus pasų ir tiek 
pat į metus Vilniaus ženkle
lių sudarytų arti 16-17 tūks
tančių dolerių į metus, tai bu
tų didelė parama ir sustiprin
tų materialinį Vilniaus vadavi
mo pagrindą.

Be to, kiekvienas lietuvis į- 
sigydamas Vilniaus pasą ir li
pindamas į jį nors mažiausios 
vertės Vilniaus ženklelį didina 
tautos ir moralinę jėgą kovoje 
dėl savo šventos teisės į sosti
nę Vilnių, tuo pačiu ją ir sa
vyje stiprindamas.

Jeigu kovoje dėl Vilniaus 
svarbus materialinis pagrin
das, tai nė kiek mažesnės reik
šmės turi čia ir tautos morali- N. z 
nė jėga. Tik prisiminkim sa
vo tautos nepriklausomybės 
atgavimo laikus ir tuos gau
sius priešus, su kuriais mums 
teko kovoti, o įsitikinsime, tas galėtų suteikti ir kitų in- 
kad moraliai buvom aukščiau! formacijų, kaip pinigų kurso 
pakilę už savo priešus. Tą Į suderinime atsilyginant už pa- 
patį galima pasakyti ir apie sus ir ženklelius (jų kainą), 
kovą dėl Vilniaus. Mes per-! Geriausia butų, suorganiza- 
greit apsipratome, matydami vus čia Amerikoje V. V. S-gos 
savo senąją tėvynę ncpriklau- centrą, kuris aptarnautų Ame- 
somą, jos nevertiname kiek rikos lietuvių reikalus ir butų 
reikėtų, įsileidome į savo as- glaudžiuose ryšiuose su V. V. 
meniškus reikalus, perdaug S-gos centru Kaune, o prie jo 
eikvojame energijos bereika-1 suorganizuoti iš keletos žmo- 
lingiems ginčams; perdaug pa nių bendrą V. G. F. komitetą, 
mėgome skaldytis į partijas;!
vieni su kitais pykstamės, vie- butų galima surengti V. G. F. 
ni kitiems pavydime ir labai dienas lietuvių kolonijose, kar

bendros tautos 
■ Vilniaus.

< V. G. F. čia 
daro geriausią 
landėjei nusikratyti visų nei
giamumų ir prisiminti visiems 
didelį lietuvių tautos reikalą 
— Vilniaus vadavimą. Tame 
jo yra geroji pusė ir tas visus 
turėtų skatinti į jį dėtis.

Bet čia, kaip ir visur, gali 
atsirasti abejojančių, kuriems 
priminus y. G. F. svarbą, nu
moję ranka pasakytų: et, tie 
fondai jau įkirėjo. Nors daž
niausiai tokių pasakymų gali
ma išgirsti iš žmonių, kurie nė 
vienam fondui nepriklauso, tai 
demoralizuojančiai veikia silp 
nesnio budo žmones ir, žino
ma, kenktų V. G. F. ugdymui. 
Fondų pas mus, tiesa, esama 
nemaža, aš jų čia nevardinsiu 
ir nepeiksiu, nes, be abejo, 
kiekvienas jų turi savo tikslą, 
pažymėsiu, kad V. G. Fon
das nuo jų daug kuo skiriasi.

Pirmiausia, V. G. F. ne gru
pės žmonių ir ne. partijos tiks
lams siekti priemonė, jo tiks
las ir uždaviniai — visos tau
tos siekimas. Vadinas, V. G. 
F. visuotinas ir tuo labiau ski
riasi nuo kitų fondų.

Antra, V. G. F. pinigus tik
tai renka, kol kas jų niekur 
neišleisdamas, 
mažos svarbos reikalams, at
skirų asmenų ar organizacijų 
įeikalams iš jo nė vienas cen
tas negali būti paimtas. Fondo

dentui sutikus. Taigi ir šiuo 
jis skiriasi nuo kitų fondų.

Trečia,- V. G. F. visiems 
lengvai prieinamas, jo nariu ir 
rėmėju būti nereikia didelių 
išlaidų. Jis yra visuotinas.

Ketvirta, V. G. F. turi dide
lės auklėjančios reikšmės, nes 
jo tikslas yra visos tautos-svar 
bus siekimas, o tuo tarpu būti 
fondo nariu yra labai lengva. 
Tas auklėja tautoje, ypač pri- 
augančioj kartoj vienybės rei
kalingumo supratimą.

z
Visam šiam darbui padėti 

gali Vilniui Vaduoti S-gos sky
riai, o gal geriau butų suorga
nizavus prie skyrių V. G. F. 
komitetus. Be to, komitetus 
butų galima suorganizuoti prie 
kitų organizacijų ir kviesti 
kartu jaunimo organizacijas į 
talką. Kaip pamename, jau
nuoliai daug padėjo rinkdami 

1 parašus, kad Jungt. Valstybės 
pripažintų Lietuvą de jure, 
tai neabejotam, kad jaunimas 
dabar atsisakytų. 'Komitetas 
galėtų susidėti iš trijų asmenų, 
tai butų patogiausia.

Vilniaus pasų ir ženklelių, 
manau, butų galima gauti per 
Lietuvos Konsulatą. Konsulą-

įsteigus panašų komitetą,

Antanas Banys neleido save 
vadinti rusų dainininku

- Pereitame Vienybės nume
ryje buvo įdėta koresponden
cija ir musų pastaba, kur 
buvo rašoma apie žinomą dai
nininką Antaną Banį, kad jis 
leidęs New Yorko radio, sto
čiai save vadinti rusų daininin
ku. Reaguodama į tai ponia 
Banienė mums parašė laišką, 
kurio ištraukas mes čia su 
mielu noru dedame. Red.

My Dear Sir,
I thank you on behalf of 

Antanas Banys for your space 
in the last edition.

Now as to the editor’s re
mark! I take exception to it 
and for the best of reason. 
Antanas Banys did 
stress emphasis on 
“did not” give his 
to be announced as
That liberty was taken by a 
director of that particular 
hour. Needless to say that 
Antanas Banys protested 
after the broadcast, but that 
it was too late, the harm had 
already been done.

I wrote in great detail, ob
jecting to that introduction, 
and I also enclossed a pamph
let on Lithuania, which one of 
the gentlemen in your estab
lishment was kind enough to 
give me about a year ago. 
Even though this explanation 
is given entirely too late to be 
used in refutation of your re
marks, I nevertheless make 
them.

Antanas Banys is as great 
a Lithuanian as ever lived 
within these shores. It may 
be that some day. he will bring 
honor to a land that has. thus 
far, aside from Darius and Gi-

Irėnas — who have lifted the 
sons of. Lithuania above the 
crowd been represented by a 
prizefighter. That is as far 
as popular knowledge of the 
everyday American is concern
ed.

, The people of the world of 
music have flung at him, time 
and again the words of — 
“Bah! Who- has heard of a 
Lithuanian arti st?”. We know 
differently because we are 
Lithuanians. We have to over
come this prejudice and ignor
ance.

I merely want to correct 
your impression. The people 
who are sponsoring Antanas 
Banys know that he is a Lith
uanian. They know his whole 
history. He has insisted that 
he be known by his own name 
and not a Russianized or a 
Latinized one. He also insists 
.that on future broadcasts they 
eliminate the Russian append
age. y

The folks sitting behind the 
lines and not in the fray of 
the battle do not know the 
everlasting fight he must 
make over, his nationality. 
Remember he is not fighting 
just for himself, but for every, 
aspiring Lithuanian in the 
United States, who wants to 
be true to himself. A Lith
uanian artist has not been 
acclaimed and accepted as 
yet, and he is trying to reach 
the goal — with all odds 
against him.

tu kviečiant spaudą į talką. 
Tada V. G. F. darbas butų pla 
čiau varomas, įtraukiant į tą 
darbą veikliausias jėgas, nes 
tiktai plačiai, energingai ir su
tartinai veikiant ir plačioms 
gyventojų masėms prita riant 

sulaukti ir
Vilniaus laisvės.
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Klausimas veltui išplaukia modernišku motorlaiviu GRIP-

Užsienio turistai Lietuvoje

TAI RANKAS AUKŠTYN!
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juk jau

ponuli.

I GARSINKITE “VIENYBĖJ

Klaipėdos krašto direktorija 
uždraudė daryti viešus politiš
kus susirinkimus. Tas 4audi-

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

— Žiūrėk šeimininke, sriu
boj radau sagą.

- — Tai ką, už trisdešimts 
centų norėtumei rasti kelnes?
— atsikirto stora šeimininkė.

su 
ei 
sa

U

Ir garbink, mylėki

KAI KOČĖLU IR RYKŠTĖ
MIS TVARKOMI ŠEIMOS 

REIKALAI

PRANEŠU VISŲ ŽINIAI
Šiuomi pranešu visiems savo 

kostumeriams ir draugams, kad aš savo 
biznį Real Estate ir Insurance perkė
liau nuo 227 Leonard .St. ant 337 
St. Nicholas Ave. (Rigewood section), 
Brooklyn, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS
Tel.: HEgeman 3-1247
No. 771

su
ir toliau

GAMINK GERESNE KAVĄ 
SU FRANK’S CHICORY

Išmokykite savo dukterį gaminti gerą kavą

u

Klaipėdos krašte

~ • r ■ ■ • f - ■ •, ; j ; j

MIESTELIO VALGYKLOJ

Kas nežino Kalėdų ir Naujų Metų 
Lietuvoje? — Tik tas kuris ten nebuvo, 
kiek malonumo, kiek džiaugsmo! Kas ga 
Ii išaiškinti kok$;džiaugsmas namiškiams, 
šventėmis turėti Tamstą kaipo svečią. 
Tamista jei myli džiaugtis, džiaukis su

mas. taikomas ir beartėjantiems !su savais sYkiu’ nc tik šventc- 1x1 ir 
v, • -j t ■ - i- • i gražia Lietuvos gamta. Kalėdomis, džiauKlaipėdos krašte žemes ūkio rin; į.įs prisniktais sniego pusnynais, pasipuo 

i šusiais sniego šarmomis medžiais. Koki 
gražus?vaizdai Kalėdoms Lietuvoj-. Ten 
laukia kiekvieno parvyksiant bakūžė, pa- 
sipu’ošusi sniego marška, iš kurios išėjai 
svetur. Viduj sena motinėlė laukia: sū
neli. pargrįžk. dukrele, pargrįžk! Laukia 
kiekvieno išskėstomis rankomis, parvyks- 
t?nt šventes praleisti.

Švedų Amerikos Linija, kiekvienais 
metais rengia specrales Kalėdoms Ekskur
sijas į Lietuvą. Šimet pirma ekskursija 
išplaukia populiariu S. S. DROTTNIN-

/■ -j—
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— O su kuo — klausia to
liau teisėjas.

— Su rykštėmis, ponuli.
— Ir per viršugšlvį?
— Ne, ponuli.
— O kur?
— Per užpakalį ponuli.

KADAXGI LUCKIES
VISUOMET PATENIOLWA

Parinktas tabakas
tinkamai susuktas—be 

liuosų galų

+ Pilna Kauno teismo salė 
publikos. Viaų akys ir dėme
sys nukreiptas į sprendžiamą 
šeimos tragediją.

Vienoje pusėje prieš teisė
ją/ dar tie viski senas vyras, 
o:. antroje ‘ moteris, nervingai 
vąrto ridikulį ir neapykantos 
pilnu žvilgsniu seka kaltina
mąjį. ‘
c — Tai čia jūsų žmona, — 
klausia teisėjas kaltinamąjį.

— Taip,' buvusi žmona.
— Kodėl buvusi?

Gera iš jos žmona, 
vyras kasdien kruvinas. -

— Negerk, nėsidaužyk 
svieto perėjunėmis 
busiu gera.

-4L- Susitaikinkit, — siufo 
teisėjas. — Ko čia bjdinėjatės.

Kas su tokiu velniu gali 
tkikintfi ir gyventi. Su ja gy- 
vėndanias ir angelas pavirstu 
velniu.
•f — Kaip aš jam galiu būti 
gera, jei- jis kasdien girtas, 
dvokia kaip devyni činčibę- 
riaf, miegodamas knarkia, vai
kus muša, su ištvirkėlėmis pi
nigus prašvilpia. x

— Nuo jos pabėgai?
' : —- Ilgiau kęšti pragariška 
gyvenimą negalėjau. Kol gy
vas busiu, pas tokią raganą 
negrįšiu... Nuo tokių visi pa- 
bėga...
'< — Teks žmonai, ir vaikui iš- ’■ - ' ■ . ■laikymą duoti.
/ Tamstos valia, pone tei- 
sėjaur bet aš, ranką ant kruti
nės padėjęs, pasakysiu, kad 
tokiai raganai nevertėtų nė 
duonos kąsnelio duoti. Minė
si tamsta mano žodį, jei ji ma
no duoną kada valgys. Nuo 
pirmo kąsnio užsprings ir kaip 
kokia kalė nelaiku padvės...

— Na, pasiklausyk, kaip jis 
moka gražiai kalbėti, — įsiki
ša žmona.
<• — Tylėk! Užtenka! Su uz- 
boriu , svieder... vėliau išmušei 
kairiąją ranką — vis tylėjau, 
bet kai smogei kočėlu į galvą
— nebeiškenčiau ir pabėgau.

—Teisybė, — klausia teisė
jas moterį. .... .

— Hm... Nežinau, kaip tam
sta žiuri į tą mušimą... Jėi tei
smo akimis žiūrėti, tai galimas 
daiktas, ir galėtume prieiti iŠ-1 
vados, kad čia įvyko mušimas, 
bet čia eina apie šeimą. Kitaip 
sakant, jėi mes į tą dalyką 
pažiūrėsime šeimyninio gyve
nimo kkimis, pamatysime, kad 
čia nieko kito nėra, kaip tik
tai mažas tarpusavio, šeimyni
nio pobūdžio nesusipratimas...

■ — Mažiau filosofijos. Atsa
kyk į klausimą L davei savo vy
rui kočėlu į galvą? ' * 1

—- Aš jo nemušiau, tik tar- 
pusivy' šeimyninius santykius 
tvarkydama, pavartojau kai 
kada fizikę jogą, nes mano 
mttnyrod; taš reikalinga musų 
laimei, šeimos židiniui ir jąm 
pačiam.// Tokius vyrus kiek
viena turėtų aplyginti...

— Gera laimė, jei man dar 
ir dabar devyni velniai galvo- 

- je varpais skambina.
— Ką tamsta žinai, — 

klausia liudininkę. i
— Ką gi aš biedna galiu ži

noti.
Ar matei, kaip šis ponas j 

su savb žmona mušėsi?
— Mačiau.
— O ar teisybė, kad ji jam 

su kočėlu davė per viršugalvį?
— klausia teisėjas.
< — Kai aš mačiau, tai jį ne 
su kočėlu mušė.

Kol jaunas, o broli sėk pasėlio 
i grūdą,

jaunas turėki nėchališką 
7 ; -* ■ ' būdą,

eisi, keliausi, neženki po 
biškį,

O priešingai, broli, ant spran- 
" do jam lįski... 

šitoje gadynėj, jaunuoli,, ne- 
■ , - c shauski j

Ir artimą brolį su keliais pri
spausk!. 

Prispausk, kad cyptų; kad rėk- 
*••• * ' tų,'kad šauktų, 

Kad balsas jo didis pė/Lietu- 
 . vą plauktų. 

Niekuomet nebūki sfi^lėbęs 
L ' kaip grybas,
Kol jaunas, broleli, ieškoki 

tarnybos, 
priet'iždo 

kėdutę, 
tėvynę — 
* motutę...

Kol jaunas iškeiki aukštai sa- 
' ' . , ■ •' " < : - vo nosį 

Ir taip ją laikyki jaunose die
nose ; 

Nei dieną, nei naktį, brolau, 
nežiopsoki, 

O jei pasitaiko — ir kasą ap
voki... 

pramiėioši — ateis ši
čia kitas 

tavo turtas per vargą 
įgytas;! 

ką sukūrei per dešimts 
metelių — 

gyventi prie pundo li-

Jei valdžia tau kasą įsakė da- 
•' ' ' boti —
Mokėk josios turtą kaip vaiką 

globoti: 
Jei čia tukstantinėT kita susi

daro —- 
Pabėk ir nupirki. žmonos var

du dvarą.

— Pone advokate, norėčiau 
tamstai duoti vieną klausimą 
ir tikiu, kad už jį nereikės mo
kėti.

Aišku: užmokėsi tamsta 
tiktai už atsakymą. -

Vienas ponas vėlai grįž
ta iš užmiesčio. Staiga prie jo 
prieina nepažįstamas žinoguš 
ir klausi A:

— Ar tamsta nematei čia 
kur nors arti policininkoT

— Ne, nemačiau, — atsako 
ponas.

— Na, tai prašau tamstą pa 
kelt rankas aukštyn ir atiduo
ti pinigus!...

GERIAU VĖLIAU...
— Atėjau pasveikinti poną 

geradarį su Naujais Metais, ų* 
linkiu...

— Pašėlai, ar ką? 
dabar liepos mėnuo.

— Atleiskit man,
kaip gi aš galėjau laiku pa
sveikinti, kad tik vakar išleido 
mane iš kalėjbho...

VISUOMET puikiausis tabakas

VISUOMET puikiausis apdirbimas

VISUOMET Luckies patenkina/

Rūkydamas Lucky ar esi pastebėjęs 
ilgus baltus pelenus? Tai puikaus, pa
rinkto turkų ir naminio tabako požymis. 
Ir ar esi pastebėjęs, kaip pilnai Luckies

tinkamai susukti — taip apvalūs — taip 
gryni — be liuosų galų. Luckies visuomet 

.t

Copyticht. 1933. Tbe AiMrtean Tobacco Company.

kimams. Rinkimai Įvyksta spa
liu mėn. 23 d. Dabar besiruo- v
šiančios rinkimams politiškos 
grupės griebėsi naminės agita
cijos. Šią agtaciją galės tinka
miau išplėsti tos grupės, kurios 
turės stipresnį propagandos apa 
ratą, būtent — vokietininkai 
dvarininkai su jų visais patarė
jais. Jau dabar Šios grupės a- GHOLM. lapkričio 29. antra ekskursija 
gentai vaikšto po gyventojus 
ir patarinėja dėtis vadinamai 
Neumanno hitlerininku šalinin 
kų grupei. Kartu jie gyvento- J 
jus įrašo į tam tikrus sąrašus, j 
pagal kuriuos busią iš gyvento-; 
jų perkami gyvuliai ir kiaulės 
į Vokietiją išvežti. Kiekvienam 
Neumanininkui duodamas tam 
tikras išvežimo į Vokietiją 
kontigentas (skičius-.

Jei jus norite patirti tikrą 
kavos gardumą, darykite kaip 
daro žymus virėjai gerose val
gyklose ir viešbučiuose ir ga- 
minkit kavą su Frank’s Chic
ory.

Jau seniai patirta, kad
Per šių metų pirmą pusmetį džiovintos ir paspragintos 

įvažiavimo Lietuvon vizų bu
vo išduota 11.173 svetimša
liams. šitame skaičiuje vyku
sių į Lietuvos kurortus ir kitas 
poilsio vietas (daugiausia į 
Klaipėdos kraštą) buvo 3.265 
asmens; vykusių prekybos rei
kalais — 2.93 asmens; ekskur 
sininkų — 2.161; vykusių dar
bo ieškoti — 227; valdininkų 
tarnybos reikalais
vykusių įvairiais kitais reika
lais — 2.404 asmens. Be to, 
tranzitu vykti per Lietuvą vi
zų buvo duota 4.118 asmenų.

Apskaitoma, kad visi šitie 
svetimšaliai, lankydamiesi Lie
tuvoje, išleido apie 2.700.000

korijos augalo šaknys turi 
votišką gardų kvapą ir. sumai
šytas su kavos kvapu, duoda 
labai gerą ir savotišką kvepė
jimą ir skonį. Be to, kava prie 
kurios pridėta cikorijos, sun
kesnė, geriau kvepia, gražes
nės spalvos.

Cikorija taip pat pagerina 
kavą ir ilgiau palaiko jos 
kvapsnį. Tokiu budu Frank’s 
Chicory padaro gerą kavą dar 

Į geresne ; faktinai gerą kavą 
negalima pagaminti be cikori
jos.

Cikorija labai naudinga 
virškinimui ir pripažinta kaip 
tokia American Medical Asso- 

Iftti. Jeigu prie šios sumos . x.
pndesime 800.000 litų, ku-1 v
Hobš gavo iš šitų svetimšalių į Tas žinoma visoje Europoje 
Ltetuvoš užsienio atstovybės ir ir dėl to šeimininkės ir virėjos 
konsulatai už duotas jiems vi- nė negalvoja apie kavos gami- 
zas. tai gausime 3 milijonų su- nimą be Frank’s Chicory pa
ntą. j gel bos. Taip pat čia Ameri

SHOLM, gruodžio 9 d. š. m.
Lietuviams Švedų Amerikos Linija yra 

žinoma kaipo, linija vežanti į Klaipėdos 
uostą. Keleiviai atvykę į Gothenburgą, 
pervežami į kitą Švedijos uostą Kalmar, 
čia gauna laivą S. S. BORGHOLM ku
ris plaukia tiesiog į Klaipėdą. Lietuviams 
krieiviams duota gera proga pažinti gra
žiąją Švediją važiuojant geležinkeliu iš 
vieno uosto į kitą.

Visais kelionės reikalais Tamstą aprū
pins bile vienas lietuvis, autorizuotas 
Švedų Amerikos Linijos agentas. Centra- 
linė šios linijos raštinė yra adresu:

SWEDISS AMERICAN LINE.
21 State Street, New York. N. Y.

it’s toasted B;
DĖL GERKLĖS APSAUGOS—- DEL GERESNIO SKONIO

koje, kada ju§/gaunate valgy
kloje geros kavos jus galite} 
būti tikri, kad joje yra ir 
Frank’s Chicory. Pietinėse
valstybėse ir miestuose, kur j 
valgių gaminimas skaitomas]
geriausias Amerikoje, cikorija I 
labai plačiai naudojama. New! 
Orleans mieste, su Prancuzi-i 
jos virimo meno tradicija, nau-Į 
dojama daugiau cikorijos, ne-h 
gu bet kuris ki 
Amerikoje.

Pridėkite vieną arbatinį' 
šaukštuką Frank’s Chicory j 
kavinį puodą kavos ir įsitikin
kite kaip gardi bus kava. Pa
sakykite savo dukterei, kaip 
senoje tėvynėje plačiai naudo-1 
jama cikorija kavai pagerinti.

Jus galite gauti Frank’s; 
Chicory dėžutėse, gabalais ir: 
plytelių formoje grosernėse ir 
kavinėse. Dėžutė 
10 centų ir užtenka mėnesiui 
ir net dviem. Pirkite 
Jei negalite gauti savo apylin
kėje, pasiųskite mums 10 cen
tų pašto ženklais ir mes jums 
prisiusime dėžutę išmėginti. 
Rašykite:

Heinr. Frank & Sons, 
Flushing, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2*5043

INCMATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 
G RA B O R ( U S 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MŪSU įSTAJpA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠALIŲ, IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMAVAI PAGALBAI AMBULANSINį AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI L LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĄ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM' GRAŽIA^ VlET/\ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS t MUS, O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSU RAŠTINĖ ATDARA DIEN\ IR NAKTU MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
Didžiausia Lietuviu Organizacija Pasauly

SLA. turi keturis pomirtinių skyrius, iš kurių mirusių narių 
šeimoms ar giminėms išmoka po $150.00, $300.00, 
$600.00 ir -$1,000.00.

SLA. turi tris ligoje pašalpos skyrius, iš kurių savo sergan
tiems nariams moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje.

SLA. turi virš 370 kuopų, į kurias priklauso virš 18,000 na
rių. Susivienijimo turtas siekia iki $1,500,000.00.
Kiekvienas geras lietuvis prie SLA. priklauso. Prisiraiyk ir Tamsta. Infor

macijų kreipkitės j SLA. kuopą. kuri randasi Jūsų mieste, arba tiesios
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| VIETINĖS ŽINIOS
VILNIAUS GEDULAS LIETUVIŲ DAILININKŲ 

DARBAI
Vilniaus Gedulą Brooklynas 

paminėjo gana gražiai. Di-{ 
džiausiąs paminėjimas ir ben-j 
dras visų pažiūrų lietuvių bu
vo Apr. Panelės Šv. salėje, į 
Kalbėjo Lietuvos Vicekonsu
las Daužvardis, D. Kiinga. Tė
vynės redaktorius S. E. Vitai- 
tis ir K. Krušinskas. Taip pat 
po keletą žodžių pratarė sve
čiai iš Lietuvos Dr. Lisauskas 
ir Pulk. Jurgutis.

Dainavo Operetės ir Kar. 
Angelų parapijos chorai.

Žmonių buvo pilnutėlė salė.
Vilniaus Gedulą paminėjo 

ir trys lietuvių radio progra
mos. Ypatingai gražiai var
gonais pagrota iš stoties 
WWRL, Jono Valaičio veda
moj
pereitą 
Vilniaus 
Lietuvos 
vardis.
? Matusevičiaus vedamoj pro
gramoj kalbėjo Strimaitis ir 
Bukšnaitis.

Lietuvos Dainos radio pro
grama ir pašvęsta gedulo 
giesmėms.

programoj. Iš WWRL 
penktadienį kalbėjo 
Gedulo reikalais ir 
Vicekonsulas Dauž-

ir Dailės Draugijos susirinki-l 
mai buna kiekvieną antradienį) 
čia vieno, čia kito nario na
muose. Pereito antradienio 
susirinkimas buvo ponios Kul- 
bokienės (Viziutės) namuose 
317^— 84th St., Brooklyne. Da 
lyvavo 15 narių.

Susirinkę New Yorko lietu
vių dailininkai gana įdomiai 
diskusavo lakūnams Dariui- 
Girėnui pagerbti. Pasirodo, 
dailininkai ir pas parkų komi- 
sionierius teiravosi dėl vietos 
paminklui ir renka visus Da
riaus-Girėno paveikslus. Ga
bus skulptorius Kairiūkštis iš 
Newarko pasiruošęs gaminti 
Dariaus-Girėno stovylą.

Marijona Paraliutė, iš 
Worcester, Mass., dainuos 
šį penktadienį 10 vai. va
kare iš stoties WWRL J. 
Valaičio vedamoj progra
moj.

P-lė Paraliutė yra reta 
musų viešnia. Dėl to ją iš
girsti dainuojant per musų 
radio yra daugiau nei ma
lonu.

P-lė Paraliutė keletas 
metų studijuoja Naujosios 
Anglijos Muzikos Konser
vatorijoj Bostone. Tarp 
svetimtaučių ir lietuvių ten 
įgijus labai gerą vardą.

MIESTO MAY0R0 RINKI
MŲ KOVA NEW YORKE

Dariaus-Girėno fondo 
susirinkimas

5v. Jurgio Dr-jos nariams

Maloniai kviečiame atsilan
kyti j Klaščiaus parką spalių 
22 d., tarp 2-ros ir 3-čios vai. 
po pietų. Bus traukiami kru- 
tamięji paveikslai. Trauks p. 
Lukšys. 1 Įžanga nemokamai.

T«l.: STAGG 2-0706. VALANDOS:

Dr. BLADAS K. VENCIUS ""LIT“ 

499 GRAND STREET 
Brooklyn, New York 

(kampas Union Ave.)Namų Tel.: Republic 9-3040

NOTICE is hereby given that license

° issued to the undersigned to sell beer and
’ wine at retail under Section 76 of the 

Visiems, kurie nori mokytis alcoholic Beverage Control Law at loca- 
angliškai kalbėti ir rašyti, pa-|t,on 49 T$t£phan tubN Y 
tariama kreiptis į Evening: 49 Ten Eyck St., Brooklyn. N. Y.

(89)School 90, Queens, 109th St., 
netoli Jamaica Ave., Rich
mond Hill. Toje pat mokyk
loje mokoma ir kai kurių spe
cialybių. Laiko negaišinkite, 
kreipkitės tuojau.

Vieta įdirbta
Patyrimas nerei-

Atsi-

TeL: Evergreen 6.1660 

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS
Office Hours:

8—10 A. M. 12—2 P. M.

270 BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

AVIACIJOS SUSIRINKIMAS

Sekmadienį Kar. Angelų 
Parapijos salėje įvyko Aviaci
jos trijų komitetų bendras su
sirinkimas. Jį atidarė pirmo
jo Aviacijos Komiteto pirmi
ninkas p. J. Ginkus, sekreto
riaujant p. Jurgėlai. Susirin
kimo pirmininku išrinktas p. 
Vilniškis, vicepirmininku' p. 
Kiinga, sekretoriais Budnikas 
ir Tumasonis.

Taigi, dailininkai iš savo 
| pusės lakūnams pagerbti pil- 
'• nai pasiruošę. Jie laukia pa
ramos iš visuomenės draugijų 
ir organizacijų.

Dailininkams pranešimą 
apie aviacijų komitetus išduo
ti buvo pakviestas arti komite
tų esąs lietuvių radio progra
mos iš stoties WWRL vedėjas 
Jonas Valaitis.

Dailininkai netrukus taip 
pat ruošiasi New Yorke su
rengti lietuvių dailės parodą, 
kuri, numatoma, bus gana įdo
mi.

RADIO

Lietuvių Radio iš stoties
WWRL

New Yorko miesto mayoro 
rinkimų kova, kurioje daly
vauja demokratų Tammany 
Hall kandidatas dabartinis 
miesto mayoras O’Brien, nepri
klausomų demokratų partijos 
kandidatas McKee ir republi- 
konų kandidatas La Guardia. 
Republikonai ir nepriklauso
mieji demokratai griežtai nu
sistatę nugalėti tariamąją 
Tammany Hall mašiną, kuri 
jau ilgokai diktuoja miesto 
valdymo reikaluose, bet kova 
tarp republikonų ir nepriklau
somų demokratų nei kiek ne 
mažesnė. Agitacija iš visų 
trijų pusių labai smarki, dide
lis ir pritarimas, bet iš iki šiol 
pateiktų nuomonių ir taria
mų šiaudinių balsavimų sunku 
spręsti, kuris iš kandidatų lai
mės. Kai kurie autoritetai nu
rodo, kad rinkimuose du svar
biausi kandidatai .bus McKee 
ir La Guardia eliminuojant 
O’Brien.

Dariaus-Girėno Fondo val
dybos ir komisijos posėdis bus 
pirmadienį, spalių 23 d., 8 v. 
v., šv. Jurgio parapijos salėje, 
207 .York St., Brooklyne.

REIKALINGA namų ruošos darbinin
kė — Geri namai, guolis vietoje, Sau 
atskiras kambarys. Vienas vaikas ei
nąs į mokyklą. Kreipkitės: 139-15 
Rockaway Beach boulevard. Telefonas: 
Belle Sarbor 5-2952 — Kreisberg.

PAVEIKSLAI
LIETUVIŲ MOKYKLA

Į Reikalavimai Į
REIKALINGAS PARTNERIS 

Į Barbernės biznį, 
nuo daugelio metų,
kalingas. Galima pirkti ir visa, 
šaukite: \
1031 — 3rd Avė. (kampas 61 

New York. N. Y.
No. 776

St.)

(88)

TeL: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
JOHN WANDASIEWICZ

CUSTOM TAILOR
178 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Prosiname, iščystiname, pertaisome ir 
nudažome. Moteriškus ir vyriškus 
drabužius. Siutus darom ant orderio 

už prieinamą kainą.
No. 769 (88)

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 ii ryto * 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 

Nedaliomis pagal susitarimą

161 NO. 6-TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

Visa eilė kalbėtojų pasakė į- 
domias kalbas. Susirinkimas 
buvo gana gyvas. Iš trijų ko
mitetų, dirbančių tą patį dar
bą, sudarytas vienas bendras, 
į kurį įvairių grupių išrinkti 
šie veiklus veikėjai sudaryti 
komitetą: Kun. Pakalnis, po
nai Kiinga, Mačiulis, Bukis, 
Krušinskas, Mažeika, inž. 
Braziliauskas, Ambraziejus, 
Vilniškis.

Jiems padėti išrinkta dar 
15-ka veiklių lietuvių į įvai
rias komisijas.

Susirinkime dalyvavo 47 
draugijų įgalioti atstovai ir vi
gų trijų aviacijos komitetų na
riai.

šį penktadienį, spalių 20 d. 
iš stoties WWRL (1500 kilo- 
cykles) Jono • Valaičio veria
moj lietuvių radio programoj 
dainuos p-lė Paraliutė, plačiai 
žinoma Naujosios Anglijos dai 
nininkė, iš Worcester, Mass.

Pereitą penktadienį, taip 
pat Worcester, Mass., lietuvai
tė p-lė Stočkiutė, dažnai dai
nuojanti iš NBC radio tinklo, 
labai gražiai padainavo. Vil
niaus gedulo kalbą pasakė 
Lietuvos Vicekonsulas Dauž- 
vardis.

New Yorko lietuvių politi
niai klubai kol kas rinkimuose 
dar laikosi labai atsargiai ir 
jokio ypatingo pakrypimo vie
nam ar kitam kandidatui ne
parodo.

Lietuvių Radio iš stoties 
WWRL, vedama Jono Valai
čio, įsteigė lietuvių kalbos vai
kučiams mokyklėlę. Mokyto
jauja ponas Jonas Steponai
tis, buvęs Vienybės spaustu
vės vedėjas. Pirmoji mokyk
la yra Degulio ir Sapalo salė
je, 147 Thames St., Broklyne, 
Mokoma pirmadienių vakarais 
nuo 5 vai. vakaro.

Apylinkės lietuvių kolonijos 
kviečiamos atsišaukti j Lietu
vių Radio Programos vedėją 
adresu 676 Driggs Ave., 
Brooklyne. Radio programa 
padės jums įsteigti lietuvių 
kalbos, istorijos ir papročių 
mokyklą, 

e

Lukšio Judamieji ar Kalba
mieji Lietuviški paveikslai pa
rodo Dariaus ir Girėno išskri
dimą, nuo pradžios iki iškil
mių laidotuvių Kaune. Taip 
pat Brooklyno lietuvius ir’kitų 
kolonijų lietuvius.

BUS RODOMI

Ketvirtadienį, Spalių
Liberty Hall, Elizabeth, N. J.

19 d.,

Penktadienį ir šeštadienį, 
spalių 21 ir 22 d. Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 80 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Pirmadienį ir antradienį, 
spalių 23 ir 24 d., Lietuvių Po
litiško Klubo Salėj, 134 Schuy-

S-

MIRE

Pranešimas skaitytojams

NAUJOSIOS GADYNES 
KONCERTAS

VISIEMS PRANEŠU, kad užlaikau sal- 
daittių. cigarų, cikarelų. ir vaikams vi
sokių prie mokyklos reikalingų daiktų. 
Taipgi galima gauti ir lietuviškus laik- 
račius. Savininkas:

SIMANAS TENIS
2L4 Grand St.,-* Brooklyn, N. Y. 
No. 766

JUNIPER 5 - O25S

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH. N.Y.

Tel.: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

VALANDOS

ir

Telefonas: Stagg 2-9105

’(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS

221 South 4th Street
Brooklyn, N. Y.

X-Spinduliu Diagnoza 
Gazo Anestetiką

Valandos: nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakare 

Penktadieniais ir šventadieniai* 
tik susitarus

Iš stoties WLWL, 1100 ky- 
locycles, Lietuvos Daina duo
da programą kiekvieną penk
tadienio vakarą 7:45 vai.

Patartina kiekvienam pasi
klausyti.

Vincas Padvaraitis, 48 
metų, 118 North 5th St., mirė 
spalių 11 d. Palaidotas spa
lių-14 d. šv. Jono kapinėse.

Joseph DeMar (Salyklis), 
42 metų, 85-59 — 87th St., 
mirė spalių 11 d. Palaidotas 
spalių 14 d. 
se.

Alek Sak,
5th St., mirė
šarvotas graboriaus Garšvos 
koplyčioj. Laidos spalių 
d. Alyvų kalno kapinėse.

Marė

Siunčiant laiškus, spaudos 
darbus, -raštus. Money Orde
rius už prenumeratą, malonė
kite adresuoti taip: Vienybė. 
Publishfers, 193 Grand * St., 
Brooklyn, N. Y.

Kartu prašome nemaišyti 
Vienybės Bendrovės reikalų su 
dabartiniais leidėjais. Seną 
biznį liečiančius reikalus tebe
rašykite senąja! bendrovei.

National kapinė-

34 metų, 55 So. 
spalių 14 d. Pa-

17

Graham Electric Nauja 
Krautuvė

Graham Electric Appliances, 
kuri oficiališkai atstovauja 
Brooklyn Edison Company,

Burkis, 53 metų, 
Gold St, mirė spalių 
Laidojama spalių 19 d. 
Jurgio bažnyčios į šv. 
kapines.

Laidotuvių apeigoms 
naši graborius J. Garšva.

71
16 d. 
iš šv.
Jono

rupi-

VILNIAUS NAUDAI ATLE
TŲ VAKARAS

šeštadienį, spalių 21 d. 8 
vai. 30 min. vakare Lietuvių 
Atletų Klubas ruošia Vilniaus 
Fondui gražius šokius ir vaka
rienę. Visi lietuviai privalėtų 
dalyvauti. Gros Hi-Dee-Hi or
kestras. Vyrams įžanga 50 
centų, merginoms ir moterims 
35 centai.

Klubas yra 168 Marcy Ave., 
Brooklyne.

Paramount
Coffee 
Shop

K. Pranskevičius
(Savininkas)

216 BROADWAY 
Brooklyn, N. Y.

NEW YORK, N. Y.

Musų maistas visada Šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečiu* 
Patenkinsiu

TeL: NEwtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

A. VALANTIEMS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bankas

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street 

Tel. Evergreen 8-9576

MERGINOS! KODĖL IEŠKOTI?

TeL: REpublic 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

VALANDOS:

nuo 1 iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius
150-01 COOLIDGE AVE.

Jamaica, N. Y.

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS* LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331'GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis ir Šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Naujosios Gadynės koncer
tas Grand Paradise salėje, 
Brooklyne, pereitą sekmadienį 
buvo gana didelis ir sėkmin
gas. Dainavo visa eilė vietos dienomis atidarė naują
ir iš kitų miestų dainininkų., ^autuvę 15 Grand St. Exten- 
D^inavo: Lyros Choras, veda- ^on* Brooklyn, N. Y., visai ar- 
mas p-lės Retikevičiutės, K. d Brooklyn Edison Company. 
Bozys iš Lawrence, Mass., V J Minėta įstaiga mus remia 
Tumanis ir Marijona Paraliu- sav° skelbimais. Savo skaity
te iš Worcester. Mass., E. Si-4°P1 prašome užeiti ir pamaty- 
rutis ir A. Kaidor iš Philadel- naujus elektrinius įtaisus, 

j ga_ kurie palengvina šeimininkėms 
namų ruošos darbą.

PAGERBĖ KOSCIUŠKA I LIETUVA

Sekantį penktadienį į Lie

phi jos, p-lė Tamkiutė 
baliauskas, iš Worcester.
Butkiutė, F. Stankūnas, M
česnavičiutė, A. Velička. S. 
Ksžemėkas. šoko M. Gailiu- 
nytė ir M. Heed iš Trenton,'; 
N. J., piano duetu skambino' 
Garšva itė.

Žmonių buvo apie pusantro) 
tūkstančio.

NAUJAS BIZNIS

Žinomas lietuvių siuvėjas p. 
Jonas Maknavičius, neseniai 
įsteigė 208 Grand St. Exten
tion, Brooklyne, savo siuvyk
lą, kurioje rubu* valo ir prdKi-

Kar. Angelų parap. salėje Į 
sekmadienį įvyko susirinkimas, tuvą išvyksta Lietuvos aviaci 
kuriame dalyvavo gražus bu- jos lakūnas Įeit. Nakrošis 
rys lietuvių, paminėti lietuvių |Svečias čia buvo keletą mene 
generolą Tadą Kosciušką. Po-1 šių, ragindamas Amerikos Le
nas Jurgėla paskaitė gražią tuvius pasirūpinti baigti Da- 
apie Kosciušką paskaitą. i riaus-Girėno dirbą.

KUOMET MES SAVO ĮSTAIGOJE TURIME NAMŲ 
RUOŠOS DARBAMS DIDŽIAUSIĄ REIKALAVIMĄ. 
BE JOKIO RUPESNIO. JUS GAUNAT VIETĄ TUOJ.

GERI NAMAI - AUKŠTOS ALGOS
“šios šalies namų ruošos ’darbininkapis reika
lingi geri namai, geros sąlygos, žmoniškos al
gos ir užtektinai liuoslaikio. Duok jiems visą 
tą ir jie bus patenkinti ir laimingi.”

—Mrs. N. Susser

SUSSER (PASAULY ŽINOMA) AGENCY
924 BROADWAY, >ni Myrtle Av... BROOKLYN, N. Y.

(Undertaker)

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms. Krikitynoms ir 
Visokiems Pokyliams

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN. NEW YORK

Viriui Minėtai* Reikalais Kreipkite* Pa* Mane, o Buait Užganėdinti

TEL : EVERGREEN 6-5310

Mano Tirm* gerai atiteka tekančia* darbut libjiumuop ir miruatu* ant v>aoki*
kapinių. Pagrabnt parnoiia ano papra*6au«ių iki prakilmatieių Paraamdo aato- 

aaobilis* laidota elm* veaeltjom*. krikltvnom* ir kittem* pwaafint (imama

“ 'įe4'fS-




